

KRISLAI
Paltanavičiaus Gazietą
už Socialistus.
Grigaitiniai "Cicilistai"
Reakcioniške sni už
Tautininkus.
Kas Buvo Bostone.
Del "Vilnius".
Rado L. PROSEKA

**Firmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis.**
Išėina Kasdien apart
Nedėldieniu.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėjus, o Laimėsite
Pasaulį!

"Amerikos Lietuvis" yra reakcinių tautininkų laikraštis. Tai tas pats, kuris gyrė klerikalų valdžią ir kuris buvo dasikukavęs iki pareiškimo, kad tokius laikraščius, kaip "Tėvynė", Lietuvos valdžia turi deginti. (Nota Bene: Paltanavičius yra SLA narys!) Net vėliausiam numeriu "Am. Liet." telpa įžangos straipsnis, kuris labai aiškiai palaiko klerikalus.

Ir vėl, šitas tai "dyed in the wool" reakcinių laikraščių sisteminė garbina Lietuvos socialdemokratų už jų veikimą darbo unijose ir už jų ataklią kovą su kairiuoju sparnu. Socialdemokratų populiarizavimas, ir garbinami.

Kairiai, Poželos ir Plečkaitiai susilaukė naujo talinkino — Maikės Paltanavičiaus. Grigas gali matyti, kur link veda jų skapinis "socializmas".

Jeigu jau tokį žmogų, kaip D-rą Petriką nepriima ir Susivienijimą Liet. Amerikoje, tai ten tikra velniava. Bet štai kas tėmytina. Tuli apjaktę renegatai, neva socialistai yra dešinesni, bjauresni už daugelį tautininkų. Iš tautininkų yra lentesnių ir lėtesnių žmonių, kurie vienu ar kitu praktiniu klausimu elgiasi, pasakyčiau, kaip žmonės. Bent jie jau nebalsavo prieš D-rą A. Petrikos priėmimą. Balsavo tik tūli ekscentriškai, tūlžim pritvinę žmonėliai, kurie savo sriovės neturi, kuriuos šiuo tarpu priėmė tautininkai ant burdo. Ir tie "cicilistiniai" bernai šiandien yra atžagareiviškesni už tautininkus.

Paimkite kad ir Bostono vaizbos butą, kurio "spiritus movens" yra Fortunatas, provincialis lojarukas ir turis pretenzijų būti socialistu. Tas vaizbos butas yra kelevinių įtakoje. Ir štai, kada Bostonan atvyko kunigas Smulkštys, vienas iš garsiosios klerikalų trišakės, tai keleviniai socialistai ir jų butas iškilmingai tą kunigą priėmė, vakarieniavo su juo, pas majorą vežė.

O reikia žinoti, kad tai įvyko tuo laiku, kada Lietuvis vadinama opozicija kuo smarkiausia, pešėsi su klerikalais.

Tuomet net "Vienybė" kohtu pasidarė. Net "Vienybė" pasirodė esanti kairesnė už bagocinius. Ar ne ironija?

Brooklynio aidiečių susirinkime pratariau kelis žodžius apie "Vilni". Pasekmė — turim jau apie 20 dol. Cliffside per pikniką padarėm 27 dol. O vakar vienas geras d. Worf įteikė \$50 ir už tą sumą įsai perka "Vilnius" šerū. Taigi, tik per savaitę susidarė simtinė.

Yra žmonių, apie kuriuos negalima pasakyti, kad jie geria. Teminas laka būti tinkamesnis. Ir tas lakimas, tas sistematizavimas, be perstojo, gėrimas veda daugelį žmonių prie visiško išgėrimo ir prie tokio psichologinio stovio, kad jie jau negalės už tai, ką sako ir daro.

Albert Weisbordas, Passaic'o Streikierių Vadas, Pasitraukė iš Streiko Vadovybės

10,000 Streikierių, Susirinkusių į Masinį Susirinkimą, Nuosirdžiai Jam Ačiavo už Sugabų Streiko Vedimą

PASSAIC, N. J. — Albert Weisbord, vadas streikuojančių audėjų, pasitraukė iš vadovybės, pavesdamas streiko vadovybę Amerikos Darbo Federacijai.

Federacijos viršininkai buvo pastatę sąlygas, kad jie sutiks suorganizuoti Passaic'o streikuojančius darbininkus į audėjų darbininkų uniją — United Textile Workers of America — ir paimti streiko vadovybę, jeigu Weisbordas ir kiti streiko vadai pasitrauks. Weisbord pareiškė, kad kaip greitai streikieriai bus priimti į Federaciją ir čarteris bus išduotas jų lokalui, taip greitai jis pasitrauks; bet jis neapleis streikierių tol, kol to nebus padaryta. Dabar federacija tą atliko, ir Weisbord pasitraukė.

Apie 10,000 streikierių susirinko į masinį susirinkimą, Belmont Park, Garfield'e, kur Weisbord pasakė atsisveikinimo prkalbą. Streikieriai nuosirdžiai jam ačiavo už sugabų streiko vadovavimą. Ant atminties streikieriai įteikė jam dovanas: aukšinį laikrodėlį ir popieriams susidėti krepšelį.

Nauji Streiko Vadai Tarsis su Policija.

Nauji streiko vadai sakė, kad jie laikys pasitarimą su policijos viršininku kas del streikierių pikietavimo prie dirbtuvių. Jeigu policija neleis streikieriams ramiai pikietuoti, tai bus daromi kitokie žingsniai, sakė nauji streiko vadai.

Lietuvos Socialistų ir Liaudininkų Valdžia Neleido Bedarbiams Laikyti Susirinkimo

Kaunas. — Prieš trejetą dienų, Kauno gatvėse pasirodė spausdinti lapeliai, kuriuose buvo pranešama, kad sekmadienį, 8 rugpjūčio, 1 val. dienos, Miesto Rotušės aikštėje, šaukiamas visuotinas Kauno bedarbių susirinkimas.

Paskirtąją valandą susirinkus didokam būriui žmonių į Rotušės aikštę, atėjo policijos agentai pranešė, kad susirinkimas parėdymu iš augštesnės institucijos esąs neleidžiamas.

Išgirdus tokį policijos netikėtą pranešimą, susirinkusiųjų tarpe kilo didelis pasipiktinimas tokiais valdžios žygiais. Iš besikarščiujančiųjų piliečių lūpų girdėjosi išsireiškiama: "Kas tai per tvarka, jeigu naujasis seimas ir naujoji valdžia net yra priėmusi įstatymą, sulig kuriuo yra leidžiami visokie susirinkimai bile kurioj vietoj; o dabar neleidžiama pasitart bedarbiams. Gi ypatingai smarkiai karščiausi ir aštriai smerkė valdžią (labiausiai socialdemokratų) dvi apysenės ir viena jauna moterys.

A.D.F. RAGINA REMTI ANGLIJOS STREIKIERIUS PEILIU NUDORĖ SAVO MOCIUTĘ

Washington. — Amerikos Darbo Federacija vėl išleido atsisaukimą, kad darbininkai remtų Anglijos streikuojančius mainierius. "Šitas mainierių streikas pasiekė tokį laipsnį, kad darbininkų šeimynose šiandien viešpatauja didžiulias skurdas," sako atsisaukimas. "Visi aukokite pagal savo išgalę."

LONDON, Ohio. — Paul Weese, 20 metų vaikinąs, peiliu nudorė savo mociutę, 75 metų amžiaus, su kuria jis gyveno nuo pat mažens. Vyriausybė sako, kad jis yra silpnaprotis. Užklaustas, kam jis tą senutę nudorė, jisai atsakė: "O, kiekvienas man liepė ją papjauti."

Nusišovė Pasienio Policininkas

Kybartai. — Rugpjūčio 2 d. 10 val. vak. Slibinų kaime, ties žmonos tėvo namais, nusišovė pasienio policijos 1-mo rajono policininkas Antanas Stankevičius. Nusišovimo priežastis, esą, nesantarvė šeimynoje. Paliko žmoną ir mažą kūdikį.

Hongkong, Chinija.

Kantonų pikietu jant ir streikieriai, plaukiantį pašaizeriniais ir tavoriniais laivais iš ir į Hongkong, paleidė kelis šūvius į Jungtinių Valstijų ginkluotą laivą.

PASKELBĖ STREIKĄ BOSTONO AMALGAMETAI KRIAUCIAI ANGLIJOS MAINIERIŲ VADAI ĮGALJOTI VĖL PRADETI TAIKYTIS

BOSTONAS, Rugs. 1 d. — Sustreikavo apie 2,000 rūbsiuvių. Vietos Joint Boardas A. C. W. of A. jau nuo senai rengėsi prie streiko ir žadėjo paskelbti streiką fabrikantams 10 dienu vėliau, negu kad įvyko. Dalykas dėjosi sekančiai: Darbdavių sauvaliavimas, begalinis darbininkų engimas ir seniau padarytų sutarčių be perstojo laužymas išvedė galutinai darbininkus iš kantrybės ir vakar, nors nežymiai, bet kaip ir sutartinai, metė darbo irankius ir paskelbė streiką apie 5 šapos, kur dirba tarp 600 ir 700 darbininkų.

Todel unijos vadai buvo priversti šaukti kartu kitų šapų darbininkus kovos laukan ir išstatyti bendrus darbininkų reikalavimus.

Šiandien, 11 valandą ryto įvyko pirmas streikierių masinis mitingas unijos svetainėje, 11 Beach St., kuriame kalbėjo Joint Boardo manadžeris Markovich, generaliai organizatoriai A. Jankauskas ir J. Salerno. Kalbėtojai nurodė, kad šis streikas užklupo fabrikantus (ir unijos vadus) netikėtai, nes patys darbininkai bė jokių specialių šaukimų išėjo streikan. Todel streikas yra iššauktas pačių darbininkų ir yra vilitis, kad jis bus sekmiausias.

Nors stambus darbininkų spaudimas yra pasireiškęs šaukti generalį streiką, bet gi unijos vadai visų šapų darbininkus streikan nešaukia ir generalio streiko pilnoj to žodžio prasmė nėra.

Šiuo kartu darbininkai streikavo patys ir kiti tapo iššaukti veik visų kontraktinių šapų darbininkai ir tu fabrikantų, kurie be jokio paisymo laužo sutartis, padarytas su unija.

Sutarčių laužymas labiausiai žymėtina. Fabrikantų davimas darbo skešpapiams ant vietos, bet daugiausiai siunčia į užmiesčius; kapa ja darbo kainas ir begaliniai spaudžia darbininkus.

Visi kalbėtojai savo kalbose pažymėjo, kad nebus leista dirbti nei viena šapai, nei vieno fabrikanto kirpejai negrįš, kol fabrikantas neatels į unijos ofisą ir nepasirašys patiekto sutarties ir nepasidės unijoje atatinamos kaucijos, idant ateity negalėtų taip lengvai tas sutartis laužyti.

Taip jau susirinkimui tapo paaškinata, kad vos tik darbininkams sustojus, iš pat ryto atbėgo kai kurie fabrikantai rašytis sutarties ir jau buvo gatavi pasirašyti. Bet kuomet gavo paaškinimą, kad pasirašymas nieko nereiškia, kol neužsisitatus atatinamos kaucijos, tai veik visi pakratė nagus. Esą, jiems tas neaišku.

Mat, fabrikantai negali suprasti, kam tos kaucijos reikalingos, nes jiems vienas dalykas per daug aiškus, tai kad jie negalės taip liuosai laužyti tas sutartis, kaip jie darė iki šiolei.

Vėliausios Žinios

Connellsville, Pa. — 10 žmonių užmušta, 27 sužeisti susikūlus Baltimore-Ohio ekspresui No. 7 su tavoriniu traukiniu ties Foley, Pa. Ekspresas ėjo iš New Yorko į Chicago.

Chicago. — Bomba suardė namą Morris Eller'o, Cook pavieto republikonų partijos viršininko. Nei vienas nesužeista. Manoma, kad politiniai priešai padėjo bomba.

Somerville, N. J. — Betyrinėjant surasta, kad tulas John Hart, kuris randasi White Haven sanatorijoje, Pensylvanijoje, ir jo sūnus, 27 metų amžiaus, daug žiną apie kunigo Hall nužudymą. Jie buvę tą naktį ant Phillips farmos, kuomet buvo papildyta žmogžudystinė. Hart serga gerklės liga ir negali kalbėti, todėl iš jo vyriausybė negali nieko išgauti. Jo sūnus dabar randasi Philadelphiajioje. Eina tolimesnis tyrinėjimas.

SEATTLE, Wash. — Muzikantų unija — International Musicians Protective Association — paskelbė generalį streiką Orpheum Vaudeville Circuit teatruose. Muzikantai reikalauja algų pakėlimo, šešių valandų darbo dienos ir vieną dieną į savaitę išlikti nuo darbo. Nekurie aktoriai Pantages teatre apskelbė simpatijos streiką. Darbdaviai samdo streikaujančių muzikantus. Vietoje orkestrų naudoja vargonus.

KAUNO KALEJIMO SARGAI SUSIORGANIZAVO

Kaunas. — Rugpjūčio 11 d. Kauno sunkiuju darbu kalejimo tarnautojai įkūrė Valst. Ist. Tarnautojų Prof. S-gos skyrių.

PROGRESYVIŲ CHINIEČIŲ ARMIJA LAIMĖJO.

SHANGHAI, Chinija. — Kantonu arba pietinių chiniečių sukilėlių armija (vadinama raudonųjų armija) užėmė miestą Wuchang'ą. Manoma, kad į jį rankas greitai pateks ir miestas Hankow. Jie sumušė armiją Wu Pei-fu, Chinojos centralinių provincijų valdono. Patš Wu Pei-fu pasimirė bebegdamas.

Amerikos ir ktų šalių jūreiviai pastatyti Hankow'e saugoti koncesiją.

Meksikos Darbininkų Išnaudotojai Kelia Velniavą Prieš Darbininkų Patiektą Bilį

Jie Priešinasi, Kam Darbininkai Reikalauja nuo Darbdavių Tam Tikros Dalies Pelno; Rėkia, kad Biznis Eis Velniop

MEXICO CITY. — Meksikos biznieriai ir fabrikantai kelia didžiausią velniavą prieš patiektą šalies kongresui Meksikos organizuotų darbininkų bilį, kuriame yra sekanti darbininkam prielankūs punktai:

Darbdaviai turi suteikti darbininkams tam tikrą dalį savo pelno arba mokėti jiems nustatytus bonus.

Darbininkų komitetai turi teisę peržiūrėti darbdavių knygas ir nuspresti, kokią dalį pelno darbdaviai turi atiduoti darbininkams. Darbdaviai turi mokėti minimum algas; minimum algų sumą nusprendžia darbininkų komitetai.

Kiekvienoj įstaigoj astuoniasdešimtas nuosimtis darbininkų turi būt Meksikos piliečiai.

Aštuonių valandų darbo diena turi būt įvesta su mokėjimu už viršlaikį.

Atlyginti darbininkams už sužeidimą.

Bilius taipgi reikalauja, kad darbdaviai užsisitatus valdžioj tokią kaucijos sumą, kokia būtų reikalinga užtikrinimui, kad darbininkų reikalavimai bus išpildyti.

Biznieriai ir fabrikantai rėkia, kad šitas bilis, jei taptų įstatymu, būtų jiems didžiausia sunkenybė. Amerikonai kapitalistai Meksikoje šaukia, kad šitas įstatymas būtų daug pavojingesnis, negu žemės ir aliejaus įstatymai, kurie siek tiek suvaržo svetimašalių kapitalistų teises.

Bet Meksikos darbininkų lyderiai tikrina, kad šitas įstatymas nebus jau tokia pragaistinga našta biznieriams ir fabrikantams, kaip jie bubnija.

Vyskūpai Smerkia Prezidentą.

Prezidentas Calles savo pareiškime kongresui kaltino Meksikos kunigiją sukilime prieš valdžią. Vyskūpai savo išleistam pareiškime už tai dabar smerkia prezidentą; prezidento pareiškimą vadina bolševistiniu. Taipgi savo pareiškime jie verčia, kad išvįjimas svetimašalių kunigų iš Meksikos yra laužymas įstatymų.

SUSTREIKAVO TEATRŲ MUZIKANTAI NE VISIEMS VIENODAS ĮSTATYMAS

SEATTLE, Wash. — Muzikantų unija — International Musicians Protective Association — paskelbė generalį streiką Orpheum Vaudeville Circuit teatruose. Muzikantai reikalauja algų pakėlimo, šešių valandų darbo dienos ir vieną dieną į savaitę išlikti nuo darbo. Nekurie aktoriai Pantages teatre apskelbė simpatijos streiką. Darbdaviai samdo streikaujančių muzikantus. Vietoje orkestrų naudoja vargonus.

Radviliškis. — Atskyrus miestą nuo valsciaus ir sudarius miesto valdybą, žymiai miesto švara padidėjo ir jau yra sutaisyti nekuriose g-vėse šaligatviai ir tt., kas labai pagirtina, bet tik kodėl nežinia nevisi taisė šaligatvius.

Neturtingieji, kurie net pardavė šokius tokius daiktus, sutaisė savo šaligatvius, o namų savininkai, žymūs Radviliškio m. gyventojai, kaip ponai: Varcūnas, Kurnevičius, Krikštonas ir kiti, kurių keli yra pačioje komisijoje, šaligatvius iki šiai dienai nesutaisė ir, matoma, taisyti nemano.

Nes mat jų būdų rašomieji visuomenei įsakymai juos neliečia ir jie matoma laukia, kol bus parėdymas gal iš ministerijos ar iš kitur.

Išduos Pasportus Užsieniuose.

Washington. — Nuo pirmos dienos spalį Jungtinių Valstijų konsulatų viršininkai išduos Amerikos piliečiams pasportus užsieniuose, sulyg naujo valdžios patvarkymo. Iki šiol Amerikos piliečiai kitose šalyse galėdavo gauti pasportus tik atsikreipę per konsulatų į Washingtoną.

Planuoja Naują Paskolą Užtraukti

Paryžius. — Francijos valdžia planuoja užtraukti naują vidutinę paskolą. Tą bako monopolis bus užstatytas kaipo garantija.

139

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8, pusei metų—\$4. Broklyne per paštą siunčiant metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

PABALTIJOS ŠALYS IR SOVIETŲ RUSIJA

Associated Press korespondentas paduoda pasikalbėjimą su vienu iš Sovietų valdžios vadų, kuris apibūdina Sovietų Rusijos poziciją linkui Pabaltijos valstybių (Lietuvos, Latvijos, Estonijos ir Finlandijos) ir Lenkijos. Jis išsireiškė, kad Rusija neleidžia Pabaltijos valstybėms pakliūti po kontrolę Lenkijos, Francijos ar Anglijos, nes, viena, susidarytų pavojus Rusijai, antra—tos mažos valstybės netektų nepriklausomybės. Jeigu, daleiskime, Lenkija pasiglemžtų Lietuvą, Latviją, Estoniją ir Finlandiją, tai pasaulio imperialistai susuktų puikiausią lizdą Pabaltijos krašte ir iš ten galėtų paselkinti bombarduoti darbininkiską šalį.

Pilsudskinės Lenkijos užmačios Pabaltijoje jau senai visam švietui žinomos. Lenkijos reakcinė valdžia, namie žvėriškai smaugdama savo darbininkus, ištroškus pasiglemžti Pabaltijos šalis. O jos užpakalyje stovi Francija ir Anglija. Štai kodėl Lenkija vis atidėlioja Sovietų Rusijos pasiūlymą sudaryti nepuolimo sutartį, o gieda, kad tokioji sutartij su Rusija turėtų bendrai dalyvauti ir visos Pabaltijos valstybės. Supraskite, Lenkija toms valstybėms vadovaus. Rusija su šiuo Lenkijos planu nesutinka ir teisingai įskaito Lenkijos tikruosius tikslus.

Rusija nenori karo nė su viena valstybe, taip pat ir su Lenkija. Jinais taipgi nenori kištis į Pabaltijos valstybių vidurinius reikalus. Bet taip pat turi būti aišku, kad Sovietų Rusija nedaleis ir negali daleisti, kad Pabaltija taptų pasaulio imperialistų centru bombardavimui Rusijos.

Lietuvos Nepriklausomybė ir Rusų Revoliucija

Sovietų Rusija buvo pirmutinė, kuri pripažino Lietuvos nepriklausomybę. Tą privalo atminti kiekvienas Lietuvos darbininkas ir kiekvienas valstietis. Kurie bando dumti lietuviams akis, kad darbininkų valdoma Rusija būk norinti užsmaugti Lietuvos nepriklausomybę, tie yra dideli melagaliai ir blogos valios elementai.

Vienas iš didžiųjų rusų revoliucijos tikslų buvo paliusavimas mažųjų tautų iš po carinės letenos. Tos tautelės tapo paliusuotos ir pasiskelbė nepriklausomoms. Klausimas užbaigtas. Lietuvos nepriklausomybei nėra jokio pavojaus iš revoliucinės Rusijos.

Leninizmas bei bolševizmas neša liuosybę visiems prispaustiems žmonėms ir visoms prispaustoms tautoms. Drogas Leninas visados rėmė mažųjų tautų teisę atsiskirti nuo Rusijos, jeigu jos taip nuspręstų. Dar 1913 metais, kuomet Lietuvos klerikalai, su Yčais ir Laukaičiais priešakyje, šliaužiojo po caro kojų ir prižadėjo Lietuvos amžiną ištikimybę caristinei Rusijai, d. Leninas pasiūlė bolševikų partijos centro komitetui rezoliuciją tautų klausimu, kurioje randame tokį punktą: "Kas link caro monarchijos pavergtų tautų apsisprendimo teisės, tai yra teisės pilnai atsiskirti ir sudaryti savistovią valstybę, tai socialdemokratų partija (tuomet Rusų Komunistų Partija tebesivadino socialdemokratų partija.—Red.) būtinai privalo remti tą teisę."

Prieš karą tarpe lenkų socialdemokratų ėjo ginčai delei mažųjų tautų likimo. Kai kurie iš jų reikalavo Lenkijai autonomijos, bet tik Lenkijai. O Lietuva ir kitos tautelės, jų supratimu, turėtų pasilikti po Rusija. Leninas laikraštyje "Prosvieščeniye" labai gražiai pajaukė tuos socialdemokratų ir stačiai jiems primetė patriotizmą.

Kanuolėmis Vaisina Vergus

Ne vien tik Passaic'o audėjus lazdomis, revolvėriais, gazineis bombomis ir arklų kojomis buržuazija mokina "kaip ant svieto gyventi." Šiuo tarpu streikuoja audėjai Manville-Jenkes Co. audyniūos, Manville mieste, Rhode Island valstijos. Kaip "gražiai" ir "draugiškai" darbdaviai ir valdžia elgiasi su šiais streikieriais, galima spręsti kad ir iš šios žinutės, tilpusios New York "Times," rugs. 2 d.:

"Dvi mašininės kanuolės, prižiūrimos Nacionalės Gvardijos veteranų, pastatytos už barikadų, įrengtų iš medvilnės pūdėlių. Elektrikinės vielos įstiestos per tiltą... Šianakt didelės elektrikinės šviesos apšviečia gatvę šale dirbtuvės. Valstijos policija, šerifai ir milicijantai, iš viso 90 vyrų, paūko tvarką... Elektrikinės vielos, ištiestos per anville tiltą, beveik visai uždaro kelią del transportacijos. Tik mažytė spraga palikta, per kurią galėtų išlysti vienas automobilis. Kiekvienas automobilis sustabdomas ir keleiviai iškratomi... Naujos gaisrinės paipos įskutos del naudojimo..."

Manville miestelis randasi taip vadinamam Pawtucket klonyje, kuris yra didelis centras audimo pramonės. 1922 metais tenai siautė didelis darbininkų streikas prieš algų nukapojimą. Ir tada darbdaviai ir valdžia įtaisė mašininės kanuolės ant dirbtuvių stogų ir iš jų švinu maitino alginius vergus. Ta pati krivina istorija ir dabar atsikartoja. Vėl mašininės kanuolės, elektrikinės vielos, gaisrinės paipos ir tt.

Manville audėjai streikuoja prieš algų nukapojimą ir už teisę priklausyti prie unijos. Tie patys reikalavimai, kokius išratė Passaic'o audėjai savo darbdaviams. Kaip vienur, taip kitur valdžia pasirodo absoliutiškoj kontrolej darbdavių.

APŽVALGA

"NAUJIENU" GERBIAMASAI.

Anądien "Naujienos" didžiavosi, kad Anglų rašytojas H. G. Wells yra "socialistas". Mes parodėme, kaip tas "socialistas" laike karo tarnavo savo imperialistams; kaip jis, valdžios pasamdytas, pliaupė melus prieš Vokietiją.

Dabar Wells parašė "The World of William Clissold" didelę apysaką. Joje jis išdėsto savo socializmą sekamai:

"Aš laukiu, kad išaugs mažuma inteligentiškų vyrų ir moterų, kurie padarys tikrą revoliuciją. Aš nesitikiu iš žmonių minčių visiskai jokios tame pagelbos. Aš turiu mintį aristokratišką, o nė demokratiską revoliuciją".

Ką tas socialistas Wells nori pasakyti? Ogi, kad revoliuciją padarys inteligentai, poneliai, tokie kaip jis pats. Tai būsianti tikra revoliucija, be minių dalyvavimo joje. Wells'o nuomone, minios tai kaip kokios avys, kurios nieko nereikia, su kuriomis nereikia skaitytis. Keletas aristokratų su socialistiniais inteligentais, anot jo, turėtų darbo minioms užkart savo poniską revoliuciją. Jie ir kiti poneliai viespatautų, o "pilkoji" minia turėtų jų klausyti.

Wells pajaukia Rusijos revoliuciją, per minių veikimą padaryta; jis pašiepia Sovietų valdžią, rymancia ant revoliucinių minių. Bet labiausia Wells išjuokia Karolį Marksą, kaip jo idejų Rusų revoliucijos autoritą.

Kuomet "Naujienos" su pasididžiavimu savi n a s i Wellsą, tuomi parodo, kad ir "Naujienų" socializmas nesiskiria nuo Wells'o social-imperializmo ir aristokratizmo. Marks'o pajaukimas, kaip matome, irgi įeina į jokių socialistų programą.

TEBEINA SLAPTOS KAUNO INTRIGOS SU LENKAI.

Liaudininkų-s o c i a l d e m o k r a t ų valdžia Lietuvoje varo su Lenkais slaptas derybas. Kada buvusioji klerikalų vyriausybė slapta derėjosi su Lenkų imperialistais Kopenhage ir Luganoje, liaudininkai statydavo klerikalams nemalonių klausimų. Liaudininkų "Ūkininkas" be galo piktnišo, kad krikščionys be seimo žinios varinėja tamsias intrigas su Lenkija. Liaudininkų organai atvirai įtarė krikščionis demokra t u s, kad jie norį suvaryt Lietuvą į Lenkijos ožio ragą. Bet dabar ir social-liaudininkų valdžia varo tokias pat intrigas su Lenkais. Tą matome ir iš tautininkų "Vienybės" (rugs. 2 d.), kuri rašo:

"Spaudoje retkarčiai pasklysta gandy, kad Lietuvos valdžia derasi su lenkais. Krikščionių valdžia, kaip žinoma, jau du syk derėjosi su jais, o Šlezevičius aua dieną pareiškė korespondentams, kad užsienio politikoje nauja valdžia eina pirmakūnų pėdomis."

Šlezevičius, ministeris pirmininkas, yra liaudininkas (tokios pat pakraipos žmogus, kaip vienybiniai tautininkai). Jo pirmakūnai yra krikščionys demokratų, kurie pusiau pardavė Lenkijai Nemuną. — Tam

jau tuomet pritarė socialdemokratų vadas Kairys.

Vietoj užbaigt pradėtas su Sovietais prekybos derybas ir padaryt su jais draugišką, abiem šalim naudingą sutartį, social-liaudininkų valdžia tesia klerikalų pradėtą broliavimasi su lenkais grobikais. Be abejo, šnabzdasi ir apie padarymą karinės sutarties prieš Sovietus.

Kad Lenkai ir galutiniai prarytų Lietuvą, bile tik būtų suduotas smūgis darbinikiškai Sovietų Respublikai, — tai toks nusistatymas dabartinės social-liaudininkų valdžios, kaip ir buvusios kunigų valdžios.

"UOLA"

"Naujienos" rugp. 31 d. persispausdino, be jokių pastabų, ilgiausią "Lietuvos Žinių" straipsnį apie mirusį Lietuvos carbernį Petrą Vileišį; čia Vileišį vadina "lietuvytės uola". Bet iš-

ATVIRAS LAISKAS VISIEMS ČEVERYKŲ SIUVEJAMS

Eroliai ir Seserys:—

Visoj eilėj lokaly Boot and Shoe Workers unijos darbininkai reikalauja algų pakėlimo. Kitose vietose jie kovoją prieš Valstijos Arbitracijos Tarybos pastangas nukapatoti darbininkams algas.

Kas atsitiks su mūsų reikalavimais? Nejaugi jie ir galpelės unijos raštineje? Ar gal jie prazus rankose Valstijos Arbitracijos Tarybos?

Draugai Darbininkai! Mūsų turį būti aišku, ką mes darome. Mes negalime pasitiki nei Valstijos Arbitracijos Tarybai, nei darbininkų mulkintojams Baine ir Lovely, kad jie rūpintųsi mūsų reikalais. Mes tik sau tegalime pasitikėti, tik savo ekonominei spēkai, "Niggerhead" operatoriai (darbininkai) tą puikiai patvirtino. Kaip greitai jie paskelbė streiką, taip greitai jiems algos tapo pakeltos. Streikas yra vienatinė mūsų išeitis del laimėjimo mūsų reikalavimų.

Šiuos reikalavimus mes statome darbdaviams. Bet tuos reikalavimus mes atsiuksime daug greičiau ir daug pasekingiau, jeigu mes įvesime tu las reformas mūsų organizacijoj. Kiekvienas progresyvis ir protaujantis darbininkas turi lankyti savo lokalus ir stoti už tas reformas. Padarykim Boot and Shoe Workers unija tokia organizacija, kad jinai tikrai atstovautų darbininkus ir kovotų už jų reikalus.

Mūsų Reikalavimai Unijos Viduje Yra Tokie:

1. Baine ir Lovely turi tuojau reziguoti, nes jie netinka kovai už čeverykų siuvejų reikalus; eiliniai nariai turi išrinkti naujus viršininkus.

2. Tuojau pradėt tikrą organizavimo neorganizuotų kampaniją; bet tas darbas turi būt pavestas eilinių narių suorganizuotam komitetui, o ne riebiai apmokamiems darbininkų mulkintojams. Kampanija turi būt varoma visuose miestuose, kad išnaikinus visą skebines šapas.

3. Daugiau galios dirbtuvių delegatams, kurie yra išreikėjai tikros narių valios.

4. Panaikinimas lokalo O. ir įvedimas tikros demokratijos unijoje; Boot and Shoe Workers unijoj turi būt įsteigta žodžio laisvė.

5. Priėmimas atgal į uniją visų suspenduotų narių ir lokaly su pilnomis narystės teisėmis.

6. Kovokite už šiuos reikalavimus! Lankykite savo lokaly susirinkimus! Paremkite progresyvius čeverykų siuvejus!

Progresyviai Čeverykų Siuvejai, Boot & Shoe Workers Unijos.

tikrujų jis buvo uola tiktai lietuviškos buožijos ir buržuazijos. Ant tos "uolos", galų gale, atsirėmė ir Lietuvos kunigija, išskeldama Vileišiui vyskupiškas laido tuvas.

Kas yra buržuazijos uola, tas ir naujieniškių socialistų uola, ką paliūdija pačios "Naujienos", savo špaltose giedamos garbė Petru Vileišiui.

ARK. MATULEVIČIUS IR LENKAI.

Lenkų kunigai New Britain, Conn., ant rankų nešiojo lietuvių arkivyskupą Matulevičių; jie prieš jį klūpciojo ir tūpciojo; jie jam lietuviškoj bažnyčioj prie mišų tarnavo; paskui gubernatoriškai jie vaisino tą lietuvių "patriotą" arkiv. Matulevičių. O Matulevičius per savo pamokslus piešė didžiausiais lietuvių priešais Sovietus, bet prieš Lenkiją nei burlit.

Tai to arkivyskūpo pokilį New Yorke "Vienybė" garsino ir jo tikietus pardavinėjo, o "Vienybės" širvėdai, sėdėdami prie garbės stalo tame pokilyje, jam skardžiai delnais plojo.

BEZDŽIONE PAGIMDYSIANTI KŪDIKI

Stockholme įvyko dvyliktas mokslininkų kongresas, kuriame kilo lermas. Priežastis lermo—rusų mokslininko, gydytojo Voronovo, pranešimai.

Savo laiku "Laisvėje" buvo rašyta, kad Voronovas užsima atjauninimo operacijomis. Jis bezdžionių lytines Giles jėda seniams ir tuomi juos atjaunina. Šiame mokslininkų kongrese jis pasakojo apie savo nuveiktus darbus atjauninimo dirvoje, rodė fotografijas kai kurių asmenų, kokiais jie išrodė pirma atjauninimo ir po atjauninimo ir tt. Paskui Voronovas pradėjo pasakoti, kaip jis bezdžionės-pateles dalį kiaušinėlių išėmė ir sudėjo moteriškai, paskui moteriškės dalį kiaušinėlių sudėjo bezdžionė; praslinkus tulam laikui vėl padarė bezdžione operaciją, išėmė jos kiaušinėlius ir ton vieton sudėjo moteriškės kiaušinėlius. Kada bezdžionė galutinai pasveiko nuo operacijų, tuomet Voronovas žmogaus vyriškio sėklą įčirškė bezdžionei, turinčiai moteriškės kiaušinėlius ir bezdžionė užsiveisė. Dabar, Voronovo supratimu, ta bezdžionė pagimdys ne bezdžioniuką, bet kūdikį.

Šitokis Voronovo pranešimas sukėlė didelį lėrmą. Kai kurie mokslininkai pradėjo šaukti, kad tokioms kvailoms pasakoms neturi būt vietos mokslininkų suvažiavime. Kai kurie nurodinėjo, kad negalimas daiktas tokias operacijas daryti, nes vieno gyvūno kūno dalys įdėtos kitam negrygyja, išnyksta arba pradeda pūti ir tt. Vienas profesorius užsiuolė ant Voronovo, kad jis keli metai atgal tas savo fotografijas rodinėjo ir dabar jas rodė, bet naujų neparodo, nepaisant, kad ir sako, jog padaręs virš tūkstanties operacijų. Prie to dar pridūrė, kad fotografijas skirtingesnėmis padarė fotografai, o ne atjauninimas.

Voronovas aiškino, kad naujų fotografijų negalima esą gauti, nes jo pacientai nenorį duoti. O kad bezdžionė esanti užsiveisus, tai apie tai negalį būti jokių abejonių. Tik dabar reikia laukti, ką ji pagimdysianti.

Bet daugelis mokslininkų ir šį pasiteisinimą pajaukė ir pasakė, kad pasakos apie tokią operaciją ir tokį bezdžionės užveisimą yra daugiau niekas, kaip tik noras pasitycioti iš kongreso.

Vadinasi, šitame kongrese Voronovas su savo pranešimu apie atjauninimą galutinaj susmuko. Visas jo išganymas dabar toje bezdžionėje, kurią jis, sakosi, užveisęs vyriškio sėkla ir kuri pagimdysianti kūdikį. Jeigu jo pranašavimas išsipildys, tuomet šiuo klausimu mokslininkai susirūpins, daugiau domės jį j kreips. Bet jeigu pasirodys tušiomis kalbomis, tuomet Voronovas ir jo pasekėjai galutinaj nusmuks.

Bet kaip ten nebūtų, o Voronovas daro gerą biznį, jeigu jis virš tūkstanties senių-turtuolių "atjaunino," nes kiekvienas jų užmokėjo jam didelius pinigus. *Svenčioniškis.*

Laiskas iš Lietuvos

Iš Vilkaviškio miesto rašo sesuo broliui į Waterbury, Conn.

Mylimas broli Juozuk! Šiuomi tau pranėš, kad laiška ir knyga "Darbininko Sveikata", Dr. J. J. Kaškiausiaus parašyta, ALDLD. Išeista, gavome, už ką labai dėkojame, aš ir tėvelis. Naujo pas mus mažai kas randasi, tik seni supelėję kavalkai. Valdžia dabartinė eina senos valdžios pėdomis, jokių skrtumo nesimato, jokių darbininkam pagerinimo nenumatoma. Istaigos pasilikė tos pačios, ką ir buvo. Be to, dabar nustatyta darbininkams

pas ūkininkus užmokėstis: 3 litai ant savo valgio. Malonmai, toliau negausine nė lito, o gal nė to pačio jau nepajėgs patinti. Sakiau gaminu nepajėgs, bet kas jį duos? Juk darbininkai Lietuvoje uždirba ir turi darba tik vasaros metu; prisartinus rudeniui ir žiemai neturės nei ką dirbti, nei kur dirbti. O gyvenimas vis tiek savo reikala, t. y., duonos, bulvių, kambarių ir kūro reik, o kur jį paimti? Be galo sunkūs laikai Lietuvos beturčiams darbininkams. Dabar nėra devintos dalies judėjimo nei prekybose, nei niekame. Kūr turi savo krautuves, prekyba neina, negali išimokėti randų nei mokesčių. Daug firmų subankrutijo, daug krautuvių užsidarė, viskas kasdien beveik silpnėja. Kūr turi savo namus (mieste), tie lupi didesles randas, kad nepajėgiamė užmokėti. Savininkai namų gyvena dar gerai, jiems tėvynė meili.

Juozuk, aš manau, kad tu dabar pamatytum mūsų Lietuvos gyvenimą, tai eitum akli užsirišęs.

Na, kažin, ar dar mes ilgai kentėsime? *Tavo Sesuo*

Raudonasis Biznis

Rašo P. Pakunys

Dr. M. Panelis, iš Bayonne, N. J., gavo 4 metines prenumeratas "Laisvei". Gi oras tuo tarpu, buvo itin karštas. Bet d. Paneliui darbuotis karštas nekenkė. Nebūtų kenkęs ir kitiems draugams, jei kurie būtų panorėję aprūpinti darbininkus jų reikalus gnančių laikraščiu.

Su ūrg. I. g. Bėčiū padirbėjome viena vakarą del Darbininkų Kalendoriaus Newark, N. J. Paskėmės: \$20 gauta už skelbimus ir \$5.00 pažadėta. Tai dar ne viskas iš Newarko. Dar ten bus darbo kelias vakarams!

Laikas nuo laiko d. S. Smitas, iš garsiojo Montello, susitelėja po žiupnį skaitytųjų dienraščiui. Dabar per jį apylėkė 3 naujas prenumeratas ir 2 atjungiantas. Skundžiantis pavargimui nuo darbo Smita dar niekas negirdėjo.

Draugas Zigmas Masliunas, iš Scotia, N. Y., per d. A. Gudžinską prisiuntė \$12.00, kurie dalinasi: \$2.00 auka ant raidžių statomos mašinos ir \$10 už du "Laisvės" bendrovės šėrus. Yra daug išgalinčių draugu, bet ne visi mokā taip gražiai pasirodyti, kaip pasirodė d. Masliunas.

Jau tik vienas mėnuo iki "Laisvės" vėjaus mėnesio. "L." bendrovės direktoriai susirūpinusiai galvoja, kaip pasiskirstyti darbuotojams dovanas. Visi dienraščio skaitytojai ir rėmėjai prašomi darbuotis laike vėjaus, kad kuodaugiau gauti prenumeratų. Kurie manote kontestuoti, užsiregistruokite iš anksto. Jei direktoriai matys, kad daug yra kontestuojujų, tai paskirs daugiau ir dovanų.

Siemet bus duodama specialė dovana skaitytojams, užsiprenumeravusiems dienrašty laike vėjaus. Iš anksto dovanos neskelbisme. Kada skaitytojai apylėkūs korteles rinkimui prenumeratos, tai matys ant kortelių, kas ta dovaną.

Mane baimė krečia del d. Reikaus darbuotės Pittsburghe. Atrodo, kad Pittsburghas gali būti antroje vietoje su skelbimais Darbininkų Kalendoriuje. Tai būtų didelė sarmata didžiiosiom kolonijom Bostonui, Waterburui ir Philadelphiai. Jei atsirastų darbėčių draugu tose kolonijose, kurie sumuštų Reikaus Pittsburghą su skelbimais, iš savo kišenės fundyčiau tiem draugam po Naujokų cigarą.

Dar per anksti klausiti, kada sustoti rinkti skelbimus ir Darbininkų Kalendorij. Tiesa, jau neperdaugiau laikų yra, bet skubiai dirbdami dar spēite apėiti visus savo miestos biznieriūs. Kada baigsis laikas, paskelbisme.

Montelliėtis Smitas jau pradėjo rinkti Kalendorijui skelbimus. Žiūrėsimė, ar jam ir skelbimai taip vyks gauti, kaip vyksta prenumeratos.

Žinių Žiupsnelis Apie Žemę

Dr. J. J. Kaškievičius

20. Kodel Mississippi Upės Lygma Augstesnė už Apieplinkę Žemę?

Šitai upei ir jos skaitlingoms šakoms betekant, nuolat susiplaudžia ir susineša į jos dugną smėlio, molio ir kitokio purvo. Todėl šios upės dugnas ir kyka augstyn ir jos kraštai pasidarė augstesni už apieplinkę lygumą. Jeigu taip neatitiktų su upės dugnu, tai jos sąplavos ir sąnašos paplستų vienodai palei visą aplinkinę lygumą, ir tada visos lygumos augstumas bei lygmalė po truputį eitu didyn. Bet ažuot, lygmalė kyka daugiausia pačios upės rytuose. Žinoma, nuo tokios atmainos upė darosi vis lėkštesnė, nebetokia gili, kaip kad ji būdavo pirm milijonų metų.

21. Iš kur Pajūryj Tiek Smėlio?

Smėlis yra uolų ir akmenų nuotrupos. Upės iš visur sunėša į jūras tokių nuotrupų ir daug smulkesnių nuotrupų, dulkių, purvo. Smulkesnės sąplavos nusisėda jūrų dugnui, bet šurkštesnės greičiau į krantą patenka: bangos iškelia ir į krantą išmeta tokią šurkštesnę medžiagą — smėlį.

22. Iš kur Atsiranda Jūrose Povandeninės Uolos?

Kaip jau buvo minėta upės nuolat sunėša, suplauna į jūras įvairių uolų nuotrupas, smėlį, molį, purvą nuo žemės paviršiaus. Visa šita medžiaga nusisėda jūrų dugnui ir ten po intaką didelio vandens spaudimo ji susilėgia, susispaudžia ir padaro uolas. Pasukę, užėjus kartais žemės drebinimui ir žemės žievė labiau besitraukiant, besitraukšlėjant palei jūrų dugną iš jo ima ir atsyla ir viršun net iškyla uolų daly, dalys to uolingio dugno.

23. Kaip Pasidarė Anglis?

Gilioj mūsų žemės gyvenimo istorijoj — gilioj geologinės istorijos senovėj, pirm milijonų metų, žemės paviršius buvo apaugęs tam tikros rūšies augmeniais, didžiuliais medžiais. Ilgainiui tie medžiai lūžo, žuvo, krito, ir jų daugybė prisirinko žemose vietovėse, balose, netoli jūrų krantų. Žemės paviršiu besitraukšlėjant, besitraukiant, pasitaikė, kad tulos tokių vietų įdubo, žemyn pasislinko, ir jas apdengė vanduo. Po truputį ant tų medžių nusisėdo molio, purvo, smilties, ir taip giliai apkloti medžiai virto akmenine anglimi. Toliau žemės istorijos bėgime tokios vietos apdžiūvo, išliko iš vandens. Ir tokių vietų sluogsnuose žmonės surado tų kadaise kritusių medžių liekanas — akmeninės anglies pavidalė. Iš tikro, vietomis galima aiškiai įžiūrėti, kad toji anglis yra suanglėjusių medžių stuburiai, šakos, šakelės; net ir tų medžių žiedų ir lapų tapo kai kur surasta ir laikoma muzejuose.

24. Iš kur Atsirado Žemės Aliejaus?

Žemės, uolynuose daugely vietų yra aliejaus, akmeninio aliejaus, vadinamo petrolium arba nafta. Tokis aliejus yra organinių medžiagų padaras, kaip kad ir akmeninė anglis. Tik

akmeninis aliejus yra daugiau gyvulinio paėjimo, ne kaip augmeninio. Žuvų kūnai, stipusių žvėrių, kiautvarlių ir mažulyčių gyvūnėlių kūnai tapo užkasti ir apkloti žemių sąnašomis, kurios ilgainiui suakmenėjo ir į uolas pavirto. Tuo būdu iš tų gyvulinų kūnų uolų guoliuose pasidarė aliejaus. Tokis aliejus po truputį prasišverbia pro uolų plyšius ir paeina arčiau žemės paviršiaus. Vietomis jis net augstyn muša, kaip koks aliejinis fontanas. Požeminių uolų spaudimas yra priežastis tokių aliejinų šaltinių bei kudurų (fontanų).

25. Kas Pagamino Kalkakmenį?

Kalkakmeniai („limestone“) yra irgi gyvulinio paėjimo medžiaga, pasidarė iš gyvų sutvėrimų. Tai skamba keistai, ar ne? Vienok taip ir yra tikrėnybė. Milijonai metų visai pakeičia gyvulių ir augmenų kūnų medžiagas.

Yra daugybė smulkiųjų gyvūnėlių, kurie turi kietas kriaukleles bei kevalus, padarytus iš kalkių druskų. Tuli tokie mažulyčiai gyvūnėliai turi gabumų sugerti į save iš vandens kalkių druskas ir iš jų gaminti mažučius kalkių gabalėlius. Taip gaminamos kalkės susidaro, susisėda palei ežerų ir jūrų dugną ir per milijonus metų jos spūktėja, suakmenėja, pavirsta kalkakmeniais. Geologai nurodo, jog visi kalkių akmenys yra padaryti šiaip ar taip vis iš gyvų sutvėrimų. Mat, pasaulij niekas neišnyksta, joki medžiaga neprasmenga: ji tik nuolat kaitaliojasi, savo pavaldą ir sąstatą keičia. Gyvuliai ir augmenys pavirsta negyva mineraline medžiaga, mineralinėmis druskomis, aliejais ir t. p., o tie mineralai, druskos, savo ruožtu, vėl gamina, maisto teikia gyvūnams ir augmenims.

26. Koks Skirtumas Tarp Uolų ir Žemės?

Žemė, puri, derlinga laukų bei dirvų žemė yra ne kas kita, kaip tik uolų nuotrupos, prie kurių yra prisidėjusių dar gi ir įvairių „šviežesnių“ gyvulinio ir augmeninio paėjimo medžiagų. Tokios gyvūnų daiktų medžiagos ir suteikia žemei našumo, riebumo ir reikiamų dėsnių, kuriais pasiskai augmenys naudojasi.

Gamtėje nuolat dalykai keičiasi. Nusistovėjusios žemės — dirvų, laukų paviršius po truputį nusidėvi, nusiplauna ir vanduo (lietus, upės, upeliai) sunėša tokias nuotrupas į jūras, kur ilgainiui pasidarė uolų. O vieton nuplautų ir nuneštų žemės dalelių susidaro naujų uolų ir kalnų nuotrupų, kurių tie patys vandenys užneša. Ir taip žemės paviršiaus sąstata nuolat keičiasi, atsinaujina.

Vadinas, skirtumas tarp dirbamos žemės ir uolų ne toks jau labai didelis. Dirbamos žemės cheminė sudėtis yra daug įvairesnė ir turtingesnė už uolų sudėtį, nes čia oras, oro atmainos daug prisideda, taip pat augmenų ir gyvūnų intaka didesnės palieka antspaudos.

27. Kodel Taip Šilta Kasyklų Gelmėse?

Kuo gilyn eiti bei kastis į žemių guolius, tuo darosi šiltyn. Žemės vidus turi būti itin labai karštas, kad net ir jos žievės kiek gilesni sluogsniai jau yra gana karšti, įkaitinti. Lig šiol da ne taip giliai žmogui pasisekė į žemes įsirausti. Giliausiu šuliniai ir kastynės pasiekia tik 7,500 pėdų gylumo, bet jau ir tokio menko gylumo pasiekus, šilumos laipsnis siekia 170° Fahrenheito.

Philadelphia. — Philadelphia kailiasiuviai paseka New Yorko kailiasiuvių: reikalauja, kad darbo savaitė būtų sutrumpinta iki 40 valandų; atsisako dirbti subatomis. New Yorko kailiasiuvių naują sutartį yra pasirašę ir Philadelphia kailiasiuvių savininkai, bet nekurię jų nenori jos pildyti, nenori suteikti darbininkams 40 valandų darbo savaitės. Jeigu Philadelphia kailiasiuviams prisieitų streikuoti, new-yorkiškiai žada juos remti.

Rezoliucijos

Užuojautos Rezoliucija Būsiandiam Dienraščiu „Viniui“ ALDDL. 11 Apkričio 14 konferencijoj, laikytoj 8 d. rugp., 1926 m., Zeigler, Ill.

Mes, susirinkę delegatai šioj konferencijoj, siūnčiame užuojautos rezoliuciją mūsų laikraščiu „V.“ ir velinam kuogeriausių pasekmių pastot dienraščiu. O mes, draugai, pasirūpinsim jums į pagelbą su didesniu skaičium skaitytojų ir finansine parama. Komisija: A. Kuklierius, J. Gedminas, J. Stakvilas.

Užuojautos Rezoliucija Tarp-tautiniam Darbininkų Apisigimui. ALDDL. 11 Apkričio, 14-toj konferencijoj, laikytoj 8 dieną rugp., 1926 m., Zeigler, Ill.

Mes, susirinkę delegatai, šioj konferencijoj, atkreipiame dėmę į T.D.A. ir raginame visus draugus, kad stengtųsi įtraukti kuodaugiausia narių į organizaciją, nes visi draugai ir simpatikai, neskiriant išitikimui, gerai žinome, kad daug mūsų draugų reikalauja pagelbos, nes kitaip jiems greisia kalėjimas, ir vien tik už tai, kad drįso apginti savo ir mūsų, darbininkų, reikalus. Kapitalistai pasiryžę įkalint jus, todėl mūsų pareiga stoti į šią organizaciją ir paduoti jiems pagelbos ranką — vienas už visus, visi už vieną, nes T. D. A. tikslai ir yra susiorganizavus apginti darbininkus. Komisija: A. Kuklierius, J. Gedminas, J. Stakvilas.

Shenandoah, Pa.

Pas mus veiktamas silpnas. Priežastis silpno veikimo — įsigijimas automobilių, kuriais visi susirūpino. Pavyzdžiui, kelios lietuviškos draugijos buvo sutrauktos daiktan, kad išdirbus planus, kaip sušelpiti Passaico streikičius. Nutarta surengti „Tag Day“. Surengus tą dieną, ar visi dirbo? Tik trys mūsų darbietės išėjo parinkti aukų ir surinko nemažai. Drg. Toleikienė surinko \$33.27; drg. Motuzienė su Noravien surinko \$12; drg. Noravien surinko \$11. Ringo ir septynios mergaitės. Viso surinko \$64, kurie pasiūti streikičiams.

Na, o kiek mes būtume surinkę aukų, jeigu būtų atsiradęs nors dešėtkas draugų, kaip Toleikienė ir kitos, o iš vyrų nors 5, kaip Noravas? Reikia atsiminti, kad čia lietuvių randasi daug ir daugelis galėtų pasidaruoti, bet nesidaruoja. J. Pacauskas.

KNYGOS GAUNAMOS „LAISVĖS“ KNYGYNE

„Laisvės“ Laidos Knygos: APIE RUSIJOS POLITINES PARTIJAS. Knygelė susideda iš 68 puslapių, kurioj yra aprašyta apie visas Rusijoj esančias politines partijas. Būtinai reikia kiekvienam darbininkui perskaityti ją. Kaina 25c. PARAIŠYTA GARSIAUS PASAULIO RAŠYTOJOS KNOT HANON. Perskaityti šią knygą kiekvienam aiškiai parodys ir supras, kaip gyvena šiame kapitalistiniame surdyne, kaip turėtų darbininkai ir kokia ateitis jų laukia. Knyga turi 260 puslapių ir privalo rasti kiekvieno lietuvi darbininko stuboj. Kaina popieriniai viršelais 75c. Tai pati drūtais audimo aparais kainuoja \$1.00. DARBININKŲ MOTTINA. Paraišyta garsio rašytojos A. Kollontaj. Šią knygą privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ir darbininkė, apant įgyvis nors kiek supratinotie tai, kokiame sąlygoje darbininkai ir motinos gimdo ir auklėja mūsų ateinančią genkartę. Knygelė turi 36 puslapių. Kaina 20c. KAP MENSĖVIKAI ŽIŪRI Į VISAS SVIETINES REVOLIUCIJOS KLAIMUS? Paraišė Karolius Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kuri nušviečia menševikų atsišalinimą linku pasaulinio revoliucinio karo. Šioje aiškiai parodoma menševikų tikras veidas. Tai knygėlė turi perskaityti kiekvienas. Kaina 20c. LIETUVA SUSALS. Knygelė trumpai ir aiškiai nurodoma apie praejusią ledu žalmę, žmonių praeitį ir ateitį. Knygelė verta perskaityti. Kaina 25c. GAMTOS ISTORIJA. Knyga su daugeliu paveikslų: žmonių, žuvų, medžių, akmenų ir t.t.: trumpai ir aiškiai išaiškinta gamtos istorija. Puikias audimo aparais, kaina \$1.50. GAMTOS FAJEGOS IR KAPITALIZMAS. Tai yra mokslinė ir didelis svarbos knyga, su daugeliu paveikslų įvairių mafišerių ir kitokių prietaisų išnaudojimui gamtos pajėgų. Susideda iš 238 puslapių. Kaina drūtais audimo aparais \$1.75c. GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS APSPRANTAMAI. Aprašo mūsų žemę jos pavidals, diduma, augstį, vulkanus, metanėsius iš savos ugnies, kur ir kiek joje yra anglis, geležies, aukso, druskos ir kitų gerybių. Šioje knygėlėje aiškiai ir būtinai kiek mairu, ežerų, upių, žvėrdalio, plėtos, gilumo, kokie kuriose vandenys: suris, priekšai ir kartus. Kiek ant žemės kamuolio yra viešpatysčių, kokius jos plotus užima ir t.t. Knyga turi 469 puslapių. Kaina drūtais audimo aparais 4.00.

KAROLIUS MARŠAS, JO GYVENIMAS IR MOKSLO CHARAKTERISTIKA. Šioj knygoj plačiai yra aprašoma šio K. Marško, tuo vieništelio žmogaus, kuris padėjo pamatinkai naujam pasaulio surdyimui, i kuri darbininkų klėsa žiuri su vilčia pasiliosavimu iš po kapitalistin, vergijos, gyvenimas ir darbi nuo pat jo nasirdymo pasaulinėj politikoj iki pat mirties šio knyga būtinai turi perskaityti visi darbininkai ir darbininkės. Knyga turi 250 puslapių. Kaina popieriniai viršelais \$1.00. Tai pati apdarata drūtais audimo aparais ir aukso raižėmis \$1.50. DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Šią knygute privalo perskaityti kiekvienas lietuvis darbininkas bei darbininkė, kad gauti namatinį supratimą apie darbe žmonių praeitį, koks ju buvo ilkinvas praeitij ir kaip jie kovojo už nagerinimą savo buvio. Knygūtė turi 88 puslapių. Kaina 25c. KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI? Paraišyta A. Kollontaj. Knygelė aiškiai ir trumpai išaiškintoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina 15c. LUMBO PIEŠINIŲ ALBUMAS. Yra tai viena iš puikiausių ir pamokančiausių knygų. Šis jama aiškiai atsiminti, kaip lietuviškaj tain ir tarntautinėj politika, navedale navedikli Rile vienas žmogus, turintis Lumbo Piešinių Albuma ir norintis sužinoti apie praeities lietuviškąja bei tarptautine politika, neturėjęs eilvėti velni brangans laiko įsiekotimui senovise laikraščiuose. Atsivertes Lumbo Piešinių Albuma pamatys, kaip ant delno, kokios permalnos ir kokias laikais įvyk ant politikos kros dirvos ir tarp lietuviškųjų meklėrių. Lumbo Piešinių Albuma susideda iš 60 puslapių paveikslų. Kaina 1.00. FINNAS. Paraišė G. Zinovjevė. Šioj knygėlėj aiškiai ir trumpai yra nupiešta visas Lenino gyvenimoterims. Kaina 20c. MOTERISKĖ IR MEILĖ. Sutaiss Bostonietis. Tai dailus pasiskaitymas apie meilę ir jos vietą žmonių. Tinka kiekvienam, ypatingai jaunimui pasiskaityti. Knygelė turi 64 puslapius. Kaina 20c.

MUSU PRIEŠU VALSTYBĖS. Paraišė E. A. Probraženskis. Šioj knygėlėj trumpoj formoj, bet aiškiai išdėstoma, kaip ir kokiū būdu svarbosi kapitalistinės valstybės ir kuo jos skiriasi nuo Sovietinės formos. Verta kiekvienam perskaityti. Kaina 10c. NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto sceniškas vaidelis iš darbininkų gyvenimo. Labai lengvas atvaizdinoti, nes tik 7 ypatos yra reikalingos lošime. Veikalėlis labai puikis perstatymui ir naudingas pasiskaitymui. Kaina 25c. RAUDONAS JUOKAS. Paraišė J. Andriejus. Tai yra gražiausias aprašymas karo baisenybių. Kas perskaitys šią knygą, tai aiškiai supras, ką reikšia karas ir kaip darbininkai privalo žiūrėti į karus. Kaina 35c. ŠEIMYNOS ISTORIJA. Šioj knygėlėj trumpai, bet aiškiai yra perbėgta šeimynos istorija, jos keltimos formos ir papročiai. Verta perskaityti kiekvienam. Kaina 10c.

Paraišė A. Bimba JAU ISEJO IS SPAUDOS LIETUVOS RESPUBLIKA IR JOS ATEITIS Šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad „Laisvė“ išleido brošiūrą virš pažymėtu antgalviu. Tai yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, Mass., sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo d. Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuoplačiausiai rašė ne tik lietuviški, bet ir angliški Amerikos laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentas. Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir lietuviškai perskaitytų šią svarbią brošiūrą. Tenai jis rasite visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis. Kuopos, draugijos ir pavieniai „Laisvės“ skaitytojai ir knygiai tuojaus parsitraukite platinimui brošiūros „Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis.“ Platintojams duosime gerus nuosimčius. Brošiūros kaina tiktai 15 centų. „LAISVĖS“ ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

MOTERŲ PADEJIMAS EVANGELIJOJ IR APASTALŲ RAŠTUOSE.

Paraišė Z. Aleksa. Ši knygėlė išaiškina kokis moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir, kaip link moterų atsinešėvas šis Kristus apakalė ir patė Kristus, kurio mokslai į skelbią dabartinį mūsų dvasiškąjį. Ypač patartina ją perskaityti kaiti kiekvienam, kuris žingeidauja apie žmonių praeitį ir ateitį. Kaina 20c. GRIUVESIUOSE. Paraišė Jasuikalis. Tai yra labai smagi ir patraukianti skaityti apyskaitė, kuri atvaizdina liudnį likimą Lietuvos tarnaitės. Kaina 15c. FARMAZONAI. 3-ju aktų puiki komedija. Perskaityti šią knygėlę, kiekvienas geršis ir ilgai patėsimis, nes turks juokė bei valial Perstatymui šios komedijos reikalinga 14 ypatų. Knygūtė turi 132 puslapių. Kaina 50c.

ŽANGA I POLITINĖ EKONOMIJA.

Tai yra didelė ir puiki knyga, paraišyta garsaus rusų rašytojo ir ekonomisto A. Bogdanovo. Kas tikrai nori žinoti, kaip pasaulis yra sutvarkytas iš ekonominio atžvilgio, kodel yra reikalingi šiame surdyne pinigai ir kokia jų reikėmė, tai būtinai privalo perskaityti šią knygą. Knyga yra paraišyta labai paprastai ir visiems suprantama kalba taip, kad ir mažiausia prasiliavęs darbininkas galės lengvai suprasti šio knygos privalo rastieneo lietuvi darbininko stalo. Knyga turi 240 puslapių. Kaina popieriniai viršelais \$1.00. Tai pati drūtais audimo aparais, aukso raižėmis \$1.50. ISVOGIMAS IS PAVIAKO IO KALINIŲ. Šioje knygoje gana plačiai aprašoma visa istorija, kaip ir kokiū būdu tapo favoti iš Paviako katrozės kalėjimo 10 politinių praskaitėlių. Visa ta istorija atsitiko Rusijoj. Medžiaga šiai knygutei paimta iš pakojimų paties M. E. Stierovo, kuris ypatiskai dalyvavo išvogime, sulobėlamas vyriausiojo policisto role. Knygelė labai žingeidi ir verta kiekvienam perskaityti. Knygelė susideda iš 48 puslapių. Kaina 20c. KAP ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĀ. Ši knyga yra istorinė, nes Lietuvos kunigų valdžia konfiskavo ją bespusdinant. Mat Lietuvos darbininkai norėjo išleisti į Lietuvą ir platinti tarpe jos tamsių gyventojų. Bet sužinojus valdžia, apie tą, norėjo sunaikinti ją. Bet tas padaryti jam nepavyko. Ji tapo įleista Amerikoje. Ši knyga yra paraišyta zero Biblijos ir religijos žinovo Žarėnu Vinco. Ją perskaityti privalo kiekvienas lietuvis darbininkas ir darbininkė, nes tokio veikalo dar lietuvių kalboj nebuvo. Knyga turi 150 puslapių. Kaina audimo aparais 75c.

KAROLIUS MARŠAS, JO GYVENIMAS IR MOKSLO CHARAKTERISTIKA. Šioj knygoj plačiai yra aprašoma šio K. Marško, tuo vieništelio žmogaus, kuris padėjo pamatinkai naujam pasaulio surdyimui, i kuri darbininkų klėsa žiuri su vilčia pasiliosavimu iš po kapitalistin, vergijos, gyvenimas ir darbi nuo pat jo nasirdymo pasaulinėj politikoj iki pat mirties šio knyga būtinai turi perskaityti visi darbininkai ir darbininkės. Knyga turi 250 puslapių. Kaina popieriniai viršelais \$1.00. Tai pati apdarata drūtais audimo aparais ir aukso raižėmis \$1.50. DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Šią knygute privalo perskaityti kiekvienas lietuvis darbininkas bei darbininkė, kad gauti namatinį supratimą apie darbe žmonių praeitį, koks ju buvo ilkinvas praeitij ir kaip jie kovojo už nagerinimą savo buvio. Knygūtė turi 88 puslapių. Kaina 25c. KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI? Paraišyta A. Kollontaj. Knygelė aiškiai ir trumpai išaiškintoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina 15c. LUMBO PIEŠINIŲ ALBUMAS. Yra tai viena iš puikiausių ir pamokančiausių knygų. Šis jama aiškiai atsiminti, kaip lietuviškaj tain ir tarntautinėj politika, navedale navedikli Rile vienas žmogus, turintis Lumbo Piešinių Albuma ir norintis sužinoti apie praeities lietuviškąja bei tarptautine politika, neturėjęs eilvėti velni brangans laiko įsiekotimui senovise laikraščiuose. Atsivertes Lumbo Piešinių Albuma pamatys, kaip ant delno, kokios permalnos ir kokias laikais įvyk ant politikos kros dirvos ir tarp lietuviškųjų meklėrių. Lumbo Piešinių Albuma susideda iš 60 puslapių paveikslų. Kaina 1.00. FINNAS. Paraišė G. Zinovjevė. Šioj knygėlėj aiškiai ir trumpai yra nupiešta visas Lenino gyvenimoterims. Kaina 20c. MOTERISKĖ IR MEILĖ. Sutaiss Bostonietis. Tai dailus pasiskaitymas apie meilę ir jos vietą žmonių. Tinka kiekvienam, ypatingai jaunimui pasiskaityti. Knygelė turi 64 puslapius. Kaina 20c.

MUSU PRIEŠU VALSTYBĖS. Paraišė E. A. Probraženskis. Šioj knygėlėj trumpoj formoj, bet aiškiai išdėstoma, kaip ir kokiū būdu svarbosi kapitalistinės valstybės ir kuo jos skiriasi nuo Sovietinės formos. Verta kiekvienam perskaityti. Kaina 10c. NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto sceniškas vaidelis iš darbininkų gyvenimo. Labai lengvas atvaizdinoti, nes tik 7 ypatos yra reikalingos lošime. Veikalėlis labai puikis perstatymui ir naudingas pasiskaitymui. Kaina 25c. RAUDONAS JUOKAS. Paraišė J. Andriejus. Tai yra gražiausias aprašymas karo baisenybių. Kas perskaitys šią knygą, tai aiškiai supras, ką reikšia karas ir kaip darbininkai privalo žiūrėti į karus. Kaina 35c. ŠEIMYNOS ISTORIJA. Šioj knygėlėj trumpai, bet aiškiai yra perbėgta šeimynos istorija, jos keltimos formos ir papročiai. Verta perskaityti kiekvienam. Kaina 10c.

MOTERŲ PADEJIMAS EVANGELIJOJ IR APASTALŲ RAŠTUOSE. Paraišė Z. Aleksa. Ši knygėlė išaiškina kokis moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir, kaip link moterų atsinešėvas šis Kristus apakalė ir patė Kristus, kurio mokslai į skelbią dabartinį mūsų dvasiškąjį. Ypač patartina ją perskaityti kaiti kiekvienam, kuris žingeidauja apie žmonių praeitį ir ateitį. Kaina 20c. GRIUVESIUOSE. Paraišė Jasuikalis. Tai yra labai smagi ir patraukianti skaityti apyskaitė, kuri atvaizdina liudnį likimą Lietuvos tarnaitės. Kaina 15c. FARMAZONAI. 3-ju aktų puiki komedija. Perskaityti šią knygėlę, kiekvienas geršis ir ilgai patėsimis, nes turks juokė bei valial Perstatymui šios komedijos reikalinga 14 ypatų. Knygūtė turi 132 puslapių. Kaina 50c.

ŽANGA I POLITINĖ EKONOMIJA. Tai yra didelė ir puiki knyga, paraišyta garsaus rusų rašytojo ir ekonomisto A. Bogdanovo. Kas tikrai nori žinoti, kaip pasaulis yra sutvarkytas iš ekonominio atžvilgio, kodel yra reikalingi šiame surdyne pinigai ir kokia jų reikėmė, tai būtinai privalo perskaityti šią knygą. Knyga yra paraišyta labai paprastai ir visiems suprantama kalba taip, kad ir mažiausia prasiliavęs darbininkas galės lengvai suprasti šio knygos privalo rastieneo lietuvi darbininko stalo. Knyga turi 240 puslapių. Kaina popieriniai viršelais \$1.00. Tai pati drūtais audimo aparais, aukso raižėmis \$1.50. ISVOGIMAS IS PAVIAKO IO KALINIŲ. Šioje knygoje gana plačiai aprašoma visa istorija, kaip ir kokiū būdu tapo favoti iš Paviako katrozės kalėjimo 10 politinių praskaitėlių. Visa ta istorija atsitiko Rusijoj. Medžiaga šiai knygutei paimta iš pakojimų paties M. E. Stierovo, kuris ypatiskai dalyvavo išvogime, sulobėlamas vyriausiojo policisto role. Knygelė labai žingeidi ir verta kiekvienam perskaityti. Knygelė susideda iš 48 puslapių. Kaina 20c. KAP ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĀ. Ši knyga yra istorinė, nes Lietuvos kunigų valdžia konfiskavo ją bespusdinant. Mat Lietuvos darbininkai norėjo išleisti į Lietuvą ir platinti tarpe jos tamsių gyventojų. Bet sužinojus valdžia, apie tą, norėjo sunaikinti ją. Bet tas padaryti jam nepavyko. Ji tapo įleista Amerikoje. Ši knyga yra paraišyta zero Biblijos ir religijos žinovo Žarėnu Vinco. Ją perskaityti privalo kiekvienas lietuvis darbininkas ir darbininkė, nes tokio veikalo dar lietuvių kalboj nebuvo. Knyga turi 150 puslapių. Kaina audimo aparais 75c.

KAROLIUS MARŠAS, JO GYVENIMAS IR MOKSLO CHARAKTERISTIKA. Šioj knygoj plačiai yra aprašoma šio K. Marško, tuo vieništelio žmogaus, kuris padėjo pamatinkai naujam pasaulio surdyimui, i kuri darbininkų klėsa žiuri su vilčia pasiliosavimu iš po kapitalistin, vergijos, gyvenimas ir darbi nuo pat jo nasirdymo pasaulinėj politikoj iki pat mirties šio knyga būtinai turi perskaityti visi darbininkai ir darbininkės. Knyga turi 250 puslapių. Kaina popieriniai viršelais \$1.00. Tai pati apdarata drūtais audimo aparais ir aukso raižėmis \$1.50. DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Šią knygute privalo perskaityti kiekvienas lietuvis darbininkas bei darbininkė, kad gauti namatinį supratimą apie darbe žmonių praeitį, koks ju buvo ilkinvas praeitij ir kaip jie kovojo už nagerinimą savo buvio. Knygūtė turi 88 puslapių. Kaina 25c. KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI? Paraišyta A. Kollontaj. Knygelė aiškiai ir trumpai išaiškintoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina 15c. LUMBO PIEŠINIŲ ALBUMAS. Yra tai viena iš puikiausių ir pamokančiausių knygų. Šis jama aiškiai atsiminti, kaip lietuviškaj tain ir tarntautinėj politika, navedale navedikli Rile vienas žmogus, turintis Lumbo Piešinių Albuma ir norintis sužinoti apie praeities lietuviškąja bei tarptautine politika, neturėjęs eilvėti velni brangans laiko įsiekotimui senovise laikraščiuose. Atsivertes Lumbo Piešinių Albuma pamatys, kaip ant delno, kokios permalnos ir kokias laikais įvyk ant politikos kros dirvos ir tarp lietuviškųjų meklėrių. Lumbo Piešinių Albuma susideda iš 60 puslapių paveikslų. Kaina 1.00. FINNAS. Paraišė G. Zinovjevė. Šioj knygėlėj aiškiai ir trumpai yra nupiešta visas Lenino gyvenimoterims. Kaina 20c. MOTERISKĖ IR MEILĖ. Sutaiss Bostonietis. Tai dailus pasiskaitymas apie meilę ir jos vietą žmonių. Tinka kiekvienam, ypatingai jaunimui pasiskaityti. Knygelė turi 64 puslapius. Kaina 20c.

MUSU PRIEŠU VALSTYBĖS. Paraišė E. A. Probraženskis. Šioj knygėlėj trumpoj formoj, bet aiškiai išdėstoma, kaip ir kokiū būdu svarbosi kapitalistinės valstybės ir kuo jos skiriasi nuo Sovietinės formos. Verta kiekvienam perskaityti. Kaina 10c. NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto sceniškas vaidelis iš darbininkų gyvenimo. Labai lengvas atvaizdinoti, nes tik 7 ypatos yra reikalingos lošime. Veikalėlis labai puikis perstatymui ir naudingas pasiskaitymui. Kaina 25c. RAUDONAS JUOKAS. Paraišė J. Andriejus. Tai yra gražiausias aprašymas karo baisenybių. Kas perskaitys šią knygą, tai aiškiai supras, ką reikšia karas ir kaip darbininkai privalo žiūrėti į karus. Kaina 35c. ŠEIMYNOS ISTORIJA. Šioj knygėlėj trumpai, bet aiškiai yra perbėgta šeimynos istorija, jos keltimos formos ir papročiai. Verta perskaityti kiekvienam. Kaina 10c.

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IS MOKSLO I VEIKIMA. Paraišė K. Radek.

Tai yra didelis svarbos knygūtė ir todėl būtina reikšalas kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją. Kaina 25c. VELNIAS. Paraišė garsus rašytojas R. G. Jagersell. Šioj knygūtėj yra aprašyta vise velnio istorija, jo darbai ir galybė. Taipogi aiškiai ir trumpai nurodoma, kaip ir kokiū būdu atsirado velnas, ragano ir kitokios dvasios ir kokią įtakęme turėjo tais laikais į žmones. Knygelė pilna faktų ir verta kiekvienam perskaityti. Knygelė susideda iš 64 puslapių ir velnio pavidalo. Kaina 20c. VELNIO BAZNYCIA. Knygelė viena iš įdomiausių, nes joje aprašoma apie baltavėlę, kurią sutvėrė velniai. Reikia perskaityti kiekvienam vadasiams ir tiem, kurie mo no vesti. Kaina tik 50c. VYRAS. Paraišė dr. A. J. Karalius. Šioj knygėlėj aiškiai ir moksliskai išdėstoma, ką kiekvienas vyras turi žinoti apie gimties dalykus. Šią knygute privalo perskaityti kiekvienas senas ir jaunas vyras. Kaina 25c. VOKIETIŲ KAREIVIO KARES ATSIMINIMAI. Paraišyta vieno iš vokiečių kareivių, dalyvavusio vokiečių-francuzų mušiuose. Tai yra įdomiausia knyga, kurioj atvaizduojama basiojo Europos karo pavidalas ir kokią įtakęme karas daro ant kareivių dvasios. Knyga turi 180 puslapių. Kaina 75c. Tai pati drūtais audimo aparais \$1.00.

Svetimų Laidų Knygos:

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA (Ruzickiu Jono). Kaina \$2.00. RANKVEDIS ANGLŲ KALBOS, \$2.50. GAMTOS PAJIEGOS. Kaina 1.75. LITVIONE APLINK. Pasauli. Dr. Kavalis, kaina 7.00. PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIŠKAS DALYKUS, paraišė Dr. Robinson, kaina 2.00. PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIŠKAS DALYKUS, paraišė Dr. Robinson, kaina 2.00. BIOLOGIJA. ARBA MOKSLAS APIE GYVUS DAIKTUS. Šioj knygoj aprašoma, kokiū būdu atsirado ant žemės gyvi sutvėrimai, kaip jie vystėsi, pradėjus nuo mažų vabalėlių iki daėlio iki paukščių, žvėrių ir paties žmogaus. Ši knyga yra puiki. Kaina 60c. ETNOLOGIJA. ARBA ISTORIJA APIE ŽEMES TAUTAS. Šioj knygoj aprašo apie visas mūsų pasaulio žmonių tautas, veisles arba rases. Ji parodo visu viešpatyčių, būdus gydytis, patarimus ir visų žmonių tautos žmones, jų kilmės, parvų, tikėjima, papročius, užsiėmimą ir abelna viską. Knyga pilna paveikslų viskių žmonių veislių. Knyga turi 667 puslapių ir verta kiekvienam perskaityti. Kaina gražiaus audimo aparais \$4.00. GYVULIŲ PROTAS. Tai yra mokslinė knyga apie tyrinimą gyvulių, tai yra, ar gyvuliniai protąja, ar ne: kurie protąja, o kurie ne. Daromųjų yra, kad laikurie gyvuliai vaduoja protu tain, kaip ir žmonės. Knyga yra žingeidi ir verta kiekvienam perskaityti. Turi 212 puslapių. Kaina \$1.25. ISTORIJA SVIETIŲ VALSTIŲ ŠIAURINĖS AMERIKOS. Šioj knygoj plačiai aprašoma visa istorija Svietyntų Valstijų nuo pat

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

(Ruzickiu Jono). Kaina \$2.00. RANKVEDIS ANGLŲ KALBOS, \$2.50. GAMTOS PAJIEGOS. Kaina 1.75. LITVIONE APLINK. Pasauli. Dr. Kavalis, kaina 7.00. PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIŠKAS DALYKUS, paraišė Dr. Robinson, kaina 2.00. PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIŠKAS DALYKUS, paraišė Dr. Robinson, kaina 2.00. BIOLOGIJA. ARBA MOKSLAS APIE GYVUS DAIKT

UŽ KOMUNISTŲ PARTIJOS VIENYBĘ

Rezoliucija, Priimta Visos Sovietinių Respublikų Sąjungos Komunistų Partijos Pildomojo Komiteto Praplėsto Posėdžio.

1. Palaikymas mūsų partijos vienybės visados turėjo atkreiptas dėmesį visos partijos ir jos centrinių organų, centralio komiteto ir centralės kontrolės komisijos. Po vadovybės draugo Lenino partijai pavyko pergalėti kiekvieną apsirėšimą frakcinės kovos, kiekvieną pastangą frakcijų ir grupių kovoti prieš partiją su jų "specialėmis platformomis ir pastangomis susijungti ir įsivesti savo grupės specialę discipliną" (iš partijos 10-tos konvencijos rezoliucijos). Dešimtoji partijos konvencija, kuri įvyko kaip tik laikotarpyje perversmo gyvenime šalies ir partijos, priėmė vienybės klausimo rezoliuciją, pagaminant ir pasilytą draugo Lenino. Toje rezoliucijoje pasakyta:

"Konvencija atkreipia dėmesį visų partijos narių į tą faktą, kad aktyvaizdoje to, jog visa eilė faktorių išnaujo sustiprina subiavimą smulkburžuaziniuose šalies gyventojuose, — aktyvaizdoje to, dabartinio laiko ypatingai reikia vienybės ir solidariumo partijos eilėse, užtikrinimo pilno narių pasikėlimo partija ir tikrai tarpurais, draugiško susitarimo, kuris tikrai išreiškia valią proletariato avangardo".

Toliau partijos konvencija nurodė, kad "būtinai reikia visiems klasiniai sąmoningam darbininkam pripažinti, jog bile kokia frakcinė kova nesą didelę žalą ir jos jokiu būdu negalima leisti partijos viduje. Tokia kova praktikoje ne-

išvengiamai veda prie susilpimo bendro darbo ir be galo klenkia išlaikymui pasikėsimo partijos priešų, kurie užsikaria ant valdančios partijos, kad pagilinti partijos viduje pasidalinimą ir išnaudoti toki pasidalinimą savo kontr-revoliuciniams tikslams".
Draugo Lenino paduota ir partijos 10-tos konvencijos priimta rezoliucija partijos vienybės klausimu buvo kelrodis partijai ir visiems jos organams išlaikymui pastovumo jos eilėse. Vaduodamas tuo 10-tos konvencijos troškimu, partija išrišdavo visus frakcinio veikimo apsirėšimus iki 14-tosios konvencijos. Keturioliktoji konvencija partijai vėl teko susidurti su frakciniu veikimu taip vadinamos "Naujosios Opozicijos".

14-toji konvencija atmetė opozicijos politines ir organizacines pažiūras, kurios iškreipė leninizmą pozicija. Nežiūrint to, partijos konvencija ir naujai išrinktas centralis komitetas rokavo praktišką ir reikalingą priimti opozicijos šalininkus į visas partijos vadovaujamas įstaigas, net ir į partijos centrali komitetą ir jojo politinį biurą. Partija vyresni, kad opozicija pripažinti ir pataisys savo klaidas laike darbo atsakingose vietose. Tuo būdu opozicijai buvo duota pilniausia proga apginti savo pažiūras tokiuose atsitikimuose, kuriuose vienu ar kitu klausimu pasirodė nuomonų skirtumai, normaliskais partijos keliais. Ir nežiūrint to, kad opozicija pasiliko prie savo klaidų, kurias pasmerkė 14-toji partijos konvencija, ir nešė į politinio biuro darbą

frakcinį nesuskalbėjimą, vienok šitas opozicijos apgynimas savo nuomonės partijos viduje nei centraliam komite, nei centralėj kontrolės komisijoj nesukėlė rimtos baimės dėl partijos vienybės.

2. Bet, ant nelaimės, opozicija neapribojo savo kovos legalėmis teisėmis delei apgynimo savo pažiūrų, kurią nuskaito partijos konstitucija, ir įstaruotų laiku pradėjo tiesioginiai laužyti 10-tos ir 14-tos partijos konvencijų tarimus delei palaikymo Sovietų Unijos Komunistų Partijos eilėse vienybės. Savo kovoje prieš partiją opozicija pradėjo organizuoti nelegališką frakcinę organizaciją, kuri buvo atkreipta prieš partiją ir jos vienybę.

Pastaruotų laiku partijai teko susidurti su lygiai keliais Naujosios Opozicijos frakciniais žygiais, pasireiskusiais laikyme nelegalių, konspiratyvių susirinkimų, spausdinimie ir platinime Maskvoj, taip pat ir kituose miestuose, vienpusiškai parinkty slapty partijos dokumentų su tikslu diskredituoti partijos politiką (politinio biuro slapty dokumentai buvo platinami tarpe partijos narių ir tuos dokumentus aplaikė partijos organizacijos Brianske, Saratove, Vladivostoke, Piatigorske, Omske, Homely, Odessoj ir t.t.), siuntinėjime specialiu pasiuuntinių į kitas partijos organizacijas su tikslu įsteigti nelegalias frakcines grupes (draugo G. Byelenkio kelionė į Odessą, kad organizuoti nelegali frakcija su specialiais slaptais susirašinėjimo ženkliais, su rastine ir t.t.).

Reikia pažymėti, kad visi tu opozicijos frakciniai žygiai suvali suveda į aparatą Komunistų Internacionalo Pildomojo Komiteto, kurio priešakyje

stovi draugas Zinovjevas, narkas partijos politinio biuro. Ypatingos dėmes reikia atkreipti į nelegali frakcinį susirinkimą, kuris buvo laikytas miške šale Maskvos ir kurį surošė K. I. Pild. Kom. darbuotojas d. G. Byelenkis. Tai yra žygių, kokio mūsų partijos istorija dar nebuvo mačiusi. Ne tik kad šitas susirinkimas, sušauktas sulgy visų konspiratyvškumo taisyklių (sargai dabojuimui susirinkimo, užkietimas į susirinkimą tiktai tos frakcijos žmonių ir t.t.), buvo vedamas K.I.P.K. bendradarbio, kuris pirmininkavo, bet kas taip pat neturi mūsų partijos istorijoj pavyzdžio, tai tas, kad kandidatas į Sovietų Unijos Komunistų Partijos centrali komitetą, d. Laševičius, pasakė prakalbą ir kvietė susirinkimo dalyvius organizuoti kovai prieš partiją, prieš centrali komitetą, kuri partija išrinko.

Visi šie dezorganizatyviai opozicijos žygiai parodo, kad jiniai yra nusprendus pereiti nuo legalio apgynimo savo pažiūrų prie įkurimo nelegalios organizacijos išsiai Sovietų Uniją, organizacijos, kuri priešintus partijai ir tuo būdu priuošty skilimą partijos eilėse.

3. Šis Naujosios Opozicijos veikimas išnaujo atbudinti priešveikimo partijos pasmerkta grupes ir paskatino tas priešpartines liekanas ir tiksliai partiją skaldančias grupes atnauinti savo veikimą pamatu Naujosios Opozicijos prieš partiją ir jos vienybę. Tapo susekta, pavyzdžiui, kad draugas Mikaloiff, tūlos Maskvos dirbtuvės direktorius, kuris pirmiau priklausė prie taip vadinamos Miasnikovo "darbininkų grupės", kurią partija pasmerkė kaip kontr-revoliucinę kokie trys metai tam atgal, — susekta, kad d. Mikaloiff su pagelba stenografistės, kuri nepriklauso partijai, darė partijos slapty dokumentų kopijas platinimui plačiuose rateluose; jis taip pat organizavo slapty susirinkimus.

Tapo susekta ir įrodyta, kad d. Shugaveff, buvęs narys "darbininkų opozicijos", kuri, sulgy draugo Lenino pasiūlymo, partijos 14-toji konvencija pasmerkė. — d. Shugaveff nuėjo taip toli, kad varė priešovietinę agitaciją tarpe socialistų, pasikalbėjime su jais ragindamas juos vesti tiesioginę kovą prieš Sovietų valdžią, pasinaudojant laukiama mūsų partijos suirutė delei Naujosios Opozicijos darbuoto. Pagaliaus, d. Jatzek, kuris kadaise buvo išmestas iš partijos už palaikymą ryšių su menševistinė organizacija vadinama "Darbininkų Teisybė", dalyvavo platinime tarpe partijos narių slapty Naujosios Opozicijos dokumentų.

4. Padidėjęs Naujosios Opozicijos veikimas privedė prie lošimo su dviejų partijų ideja ir be galo paastrijo jos anti-leninistini nukrypima; nepasitikėjimas proletariato spēkomis ir pesimizimas linkui socialistinio išsiplėtojimo abelnai ir linkui socialistinio išsiplėtojimo pramonėje ypatinai; tendencija sugriauti proletariato vienybę su valstiečiais (vidutiniiais), t. y., atmetimas tų principų, kurie, sulgy Lenino, yra "vyriausias principas proletariato diktatūros"; tendencija linkui palaikymo ir skatinimo mūsų partijoje ultra-dešiniojo nukrypimo, stovincio prie rubežiaus menševizmo (pavyzdžiui, grupė draugo Sergei Medvedeff, buvusio taip vadinamos "darbininkų opozicijos" vado, nuėjo taip toli, kad nori, jog mes pavestumėm socialistinę valstybės pramonę užsienio kapitalui, nuėjo taip toli, kad pradėjo kalbėti apie likvidavimą Komunistų Internacionalo ir Raudonojo Darbo Unijų Internacionalo ir t.t., tai yra, likvidavimo visų mūsų partijos revoliucinių tikslų); tendencija sudaryti bendrą frontą tarpautiniu maštabu su ekstra-kairiaisiais, kaip Korsch, taip pat su ekstra-dešimaisiais, kaip Souvarine, kurie, būdami išmesti iš Komunistų Internacionalo, veda atšiauriausią ataką ant proletariato diktatūros Sovietų Unijoje po priedanga skraistės, kad būk mūsų partija įsisiigimus į buožų partiją. Naujoji Opozicija neduoda jokių konkrečių pasiūlymų, vaduojasi kairomis frazėmis, kurios apdenigia jos dešinijį oportunitizmą, ir vis daugiau ir daugiau griebiai tokių metodų, kurios ve-

da prie skilimo.
5. Opozicijos frakcinis veikimas nepasitenkino ribomis mūsų partijos, bet stengėsi traukti į kovą Komunistų Internacionalo Pild. Komiteto aparatą ir per jį skeisti mūsų partijos pasmerkta opozicijos pažiūras kitose Komunistų Partijose ir tuo prirengti dirvą delei sukėlimo tų partijų prieš Sovietų Unijos Komunistų Partiją. Mes turime pabrėžti, kad pirmos pastangos opozicijos isėiti iš ribų tieseto apgynimo savo pažiūrų į konspiratyvę frakcinę kovą buvo padaryta žygiuose Kominternio Pildk. bendradarbių, kurie yra tiesioginiai susirėšę su draugu Zinovjevu ir kurie bandė sutverti frakcines grupes įvairiose Kominternio partijose (pav., atstiklir: as su draugais Guralski ir Vuyovitch). Ir nežiūrint to, kad Sovietų Unijos Komunistų Partijos delegacija tokį darbą pasmerkė Kominternio Pild. Komitete, taip pat pasmerkė ir partijos Centralio Komiteto Politinis Biūras, — nežiūrint to, Kominternio Pild. Komiteto aparatas ir toliau naudojamais frakciniais tikslams (ankščiau nurodyta draugo G. Byelenkio, Kominternio Pildkomo bendradarbio, kelionė į Odessą del suorganizavimo frakcijos, taipogi suruošimas nelegalio frakcinio susirinkimo Maskvos distrikte).

6. Naujoji Opozicija nenorėjo sūdouti nelaužoma kiekvieno partijos nario teise apginti savo pažiūras, kiek tos pažiūros nėra priešingos partijos larimams, bet pasirinko rengti susirinkimus, kurie buvo laikomi slaptybeje nuo partijos ir jos narių ir sudaryti nelegali frakcija, vietoj atvero nuširdaus išreikiamo savo pažiūrų partijos organizacijos viduje, pasiremiant partijos konstitucija.

14-toji partijos konvencija, kuri suteikė opozicijos pasekėjams, išrinkdama jos žmonių centrali komitetą ir į centrali kontrolės komisija, pirmiausia progą apginti savo pažiūras centraliam komitete, tuo pačiu tarpu priėmė šiuos įsakymus: "Turi būt vedama griežta kova prieš kiekvieną bandymą naikinti partijos vienybę, nežiūrint iš kurios pusės toks bandymas pareitų arba kas tokio bandymo priešakyje stovėtų." Šitas 14-tos partijos konvencijos tarimas buvo fiktai pakartojimas partijos 10-tosios konvencijos tarimo, kuris buvo padarytas pačiam draugui Leninui siūlant ypatingai astrijoje frakcinėje kovoje. 10-toji konvencija įsaiskai išnaikinti visokį frakcinį veikimą ir patvarkė, kad "visos grupės, besiremiančios ant šios arba bile kokios platformos, tuojaus, be jokios išimties, būtų pakrikdytos" ir įsakė "visoms organizacijoms prižiūrėti kuotarsargiausiai, kad joks frakcinis veikimas nebūtų leidžiamas. Nepildymas šio partijos konvencijos tarimo turi vesti prie greito ir be jokių ceremonijų išmetimo iš partijos".

7. Partija, tiesa, laiko visus narius atsakomybeje už frakcinę kovą, kurioje jie dalyvauja, bet jiniai turi skaityti 14-toji partijos konvencijoj opozicijos vadą, draugą Zinovjevą, centralio komiteto politinio biuro narį, kurio sandarbininkai uoliausiai dalyvauja frakciniam veikime ir pavartoja tam tikslui Kominternio Pildkomo aparatą, kurį veda d. Zinovjevas, — jiniai turi skaityti d. Zinovjevą politiniai atsakomingu už šita kovą, kuri linksta prie partijos skaldymo. Ant jo atsakomybė puola dar didesnė, kad jis ne mažiausiai pastangų nedėjo pasmerkty tuos savo sandarbininkus arba padaryti skirtumą tarpe jų ir savęs.

Aktyvaizdoje to, kas viršų pasakytą, praplėstas susirinkimas centralio komiteto ir centralės kontrolės komisijos nutaria, kad

(a) Kadangi tokios padėties, kur tikroji opozicijos frakcinės kovos vadovybė yra rankose centralio komiteto politinio nario, negalima pakęsti, tai draugas Zinovjevas yra prašaliamas iš politinio biuro, o visi opozicijos nariai persergstimi, kad, nežiūrint jų vietos partijoje, jeigu jie ir toliau tės savo darbą del sudarymo partijai priešingos frakcijos, centralis komitetas ir centrali kontrolės komisija bus priversti imti atitinkamus organizacinius žingsnius ir

prieš juos taip pat.
(b) Draugas Laševičius, kandidatas į centrali komitetą, aktyviai dalyvaudamas steigime frakcinės organizacijos, sulaužė partijos pasikėlimą juomi, už ką jis užistartauja išmetimo iš eilii Sovietų Unijos Komunistų Partijos; bet aktyvaizdo draugo Laševičiaus pirmesnio darbo partijoje, jis astriai subaramas ir persergstimas, kad bile kokio bandymas tēsti toliau frakcinį darbą reikš ta, kad jis prasišalino iš Sovietų Unijos Komunistų Partijos eilių. Pasiremiant specialė rezoliucija, kurią pasiūlė draugas Leninas ir priėmė 10-toji partijos konvencija, draugas Laševičius prašalinamas iš Sovietų Unijos Kom. Partijos centralio komiteto ir iš vietos vice-pirmininko Revoliucinės Karo Tarybos ir uždraudžiamas užimti partijoje atsakomingu vietą per du metu.

(c) Centralės kontrolės komisijos prezidiumo tarimas, padarytas birželio 12, 1926, delei draugų G. A. Byelenkio, I. S. Tchernysheff, B. G. Shapiro, N. M. Wlaslow ir K. A. Volgina, užtvirtinamas.
8. "Darbininkų opozicija", atkreipta prieš partijos vienybę, iki šiol negavo pritarimo nė vienoj partijos organizacijoj, bet tolimesnis opozicijos frakcinio veikimo išsiplėtojimas gali priversti partiją prie skilimo pavojaus. Leninistinė partija ateityje, kaip ir praityje, nedaleis skilimo savo eilėse ir parodys griežčiausio pasipriešinimo kiekvienai frakcinėi pastangai.

Visos partijos organizacijos bus praktiskam darbe delei sudrūtinimo partijos eilių, neįsileidžiant frakcionizmo, turi griežtai laikytis partijos 10-tosios konvencijos rezoliucijos, kurią patiekė draugas Leninas. Ta rezoliucija pabrėžia:

"Pavedama centraliam komitetui išnaikinti iš pat šaknų visokį frakcinį veikimą, partijos konvencija tuo pačiu kartu pareiškia, kad tais klausimais, kurie turi atkreipti specialę atydą partijos narių, kaip tai: apvalymas partijos nuo neproletarinių ir nepasitikimų elementų, kova prieš biurokratiją, išvystymas demokratijos ir darbininkų iniciatyvos ir t.t.—tais klausimais visi materialiai (?—Vertėjas) pasiūlymai turi būti iširtiti kuorūpestingiausiai ir praktikoje išbandyti. Visi partijos nariai turi žinoti, kad partija nevykina visu reikalingu pasiūlymų tais reikalais todėl, kad jai prisieina susidurti su visa eile visokių keblumų, bet partija, griežtai atmesdama prietaringą ir frakcinę kritiką, tuo pačiu kartu nenuilstančiai tēs visais jai prieinamais būdais — net ir su naujomis metodomis — kova prieš biurokratizmą, už praplėtimą demokratijos ir iniciatyvos ir už iškelimą aikštėn, numaskavimą ir išmetimą visų svetimų elementų, kurie yra prisiplakę prie partijos".

Partija reikalauja, per centrali komitetą ir centrali kontrolės komisija, nuo visų organizacijų, kad jos griežtai prašalintų trūkumus organizacijų darbe, idant padidinus partijos narių veiklumą visose organizacijose, plačiai išdiskusiuojant visas vyriausias partijos darbo problemas ir kad išlavims juos Lenino principų dvasioje, vedant kovą su smulkburžuazinišmis tendencijomis, kurios išskverbia ir partija tankiai po kairių frazių vėliava.

9. Praplėstas susirinkimas centralio komiteto ir centralės kontrolės komisijos kviečia visus partijos narius prie vienybės, tvirtumo ir bolševistinės disciplinos, nes "vyriausias faktorius visuose bolševistinėse partijos pasiekimuose buvo plieninė vienybė ir geležinė disciplina, vienybė nuomonų pasiremiant leninizmo platforma". (Rezoliucija praplėsto susirinkimo centralio komiteto ir centralės kontrolės komisijos, laikyto sausio 17, 1926).

Šiandien, laikotarpyje praktikoje išsiplėtojimo socialistinio Naujosios politinės Ekonomijos sąlygos ir aktyvaizdoje iš to pareinančio pavojaus nuo buržuazinių elementų partijos viduje ir taip pat tebetiesiamo apsupimo iš lauko pusės, — šiandien nepajudinama partijos vienybė yra reikalingesnė, negu kada nors pirmiau. Partijai pavyko daug kas atsiek-

ti ekonominio išsiplėtojimo dirvoje ir pakėlime metažiūnė gerovės darbininkų ir valstiečių masių. Bet partijai, skėimai pranta, kad šitie pasiekimai yra tikrai pirmutiniai ir gal lengviausiai žingsniai kelyje prie socializmo. Dar tebeliekia mus milžiniškas ir keblus darbas del tolimesnio praktisko išsiplėtojimo socializmo ir del pakėlimo sugėčiau darbininkų ir valstiečių valstiečių medžiaginio gyvenimo skalės. O atsiekimui to reikia net dar didesnis disciplinos ir įstvermes proletariato eilėse. Atsiekimui to, reikia palaikyti ir dar daugiau sustiprinti vienybę proletariato avangardo, vienybę mūsų partijos.

Be tvirtos disciplinos, be mažumos pasidavimo didžiuliam partija negalėtų išlaikyti istorines problemas, kurias jai pastatė Laprieto (1917 m.) Revoliucija, negalėtų išlaikyti ir dar labiau sudrūtinuti proletariato diktatūros spēkas, kad tuo užtikrintu socializmo laimėjimą. Centralis komitetas ir centrali kontrolės komisija išreiškia tvirtą pasikėlimą, kad mūsų partija suras pakankamai spēkų atmušimui visų pastangų sudaužyti partijos vienybę ir visus bandymus suskaldyti ir sukaneveikti partiją.

Prieš frakcijas ir prieš frakcinę kovą, kuri kenkia partijai vesti didelį socializmo budavimo darbą!

Už vienybę ir pastovumą leninistinės partijos!

Rusija ir Turkija Padariusios Sutartį.

Konstantinopolis. — Pašak neoficialiu pranešimu, Sovietų Rusija, Persija ir kurios Turkija būsianti neutralizmo sutartį, sulgy kurios Turkija būsianti neutralizmo sutartį susikirsti su bile kita šalimi.

A. Gilman.

Kelionės Įspūdžiai Lietuvoje

Jau per kokius du metu rengėmėi aplankyti Lietuvą. Na, pagaliaus, 30 d. balandžio, šių metų, sėdome į jūrų milžiną "Leviathan" ir devintoj dienoj jau buvome prie Lietuvos rubežius. "Na," manau sau, "štai ir pasiekėme tą asarų šalele."

Pervaziavus per rubežių, rodos, kad kas būtų paveikslą kirvių perkirtęs per pusę. Štai, ką tik buvo gražūs trobėsiai, kečiai lygūs, laukai gražiai išdalinti į mažus smotus ir apstėti kuo nors, o kitur dar sėjama, žmonės apsirunge švariai, gražiai; o va, Lietuvos gyventojų jau nuplyšę nameliai, nors ir pačiame Virbalio miestelyje, žmonės apdirskę, apskurę, basi, vyrai colinėmis barzdomis apspėję.

Traukinys priėjo prie Virbalio stoties ir sustojo. Nespėjus traukiniui sustoti, jau prisigrūdė keliolika vadinamų patarnautojų ir vienas klausia: "Ar čia lipsi, ponas, laukan?" O kitas: "Ar ko nors nereikia nupirkti?" ir taip toliaus. Dar kitas prieina ir sako: "Ponas, ar tamsta turi rezervacijos bilietą del sėdynės?"

"Aš nesuprantu, kokios čia rezervacijos reikėtų," sakau jam. "Atvaziavau nuo pat Paryžiaus ir konduktoriai neminavojo nieko apie reikalingumą rezervuoti sėdynes."

"Čia, ponas, tamsta turi turėti rezervacijos bilietą vaziuodamas antra klase," jis pakartojo man. "Ir jei tamsta, ponas, nori, tai aš tamstai nupirksiu juos. Jie kaštuos po litą už sėdynę." Nieko neatsakęs, išėmiau iš kišenius keturių litų vertės pinigą, padaviau jam ir paprasčiau gauti du tokius bilietus.

Sužinojęs, kad tas pats traukinys eis į Kauną, atsakiau kitiems patarnautojams, kad mes būsimė ant to paties traukinio ir bagažų nereikia niekur nešti.

Štai vėl pribūna kitas mėlynai apsitaisęs vyrukas, ir paprašo pasų. Man padavus jam pasus, iš jo gavau labai storas, beveik pusės colio storumo, popierines dvikortukes. Po jo, štai ateina mergina, vyras ir "ponas" valdininkas bagažų peržiūrėti. Mergina paklausė, kuris yra moteries bagažas. Aš atsakiau, kad nėra skirtumų. "Du turiu ir abudu mano ir mano moteries." Tada mergina paėmė vieną, o vyras kitą bagažą ir peržiūrėjo. O "ponas" valdininkas, su nelabai didele ožio barzdele, stovėjo, kaip baslys į žemę įkalatas ir, nei žodžio nesakydamas, žiūrėjo į kratomus, vartomus daiktus bagaže. Užbaigus pagelbinilams vartyti bagažę daiktus, "ponas" pertraukė kryžių su kreilia per abudu mūsų bagažų ir išdidžiai, niekuoms nesakęs, nuėjo toliaus į traukinį. Manėme, kad jau būs viskas, bet štai

ir vėl kitas patarnautojas ir Suvienytų Valstijų Linijos agentas įėmė į mūsų kamarką ir liepia eiti į muitinę stotyje del peržiūrėjimo skrynios, "trunko." Moterį palikau traukinyje, o aš nuodrožiau su jais į muitinę. Nuėjus į muitinę, radau savo "trunką" ir parodžiau agentui. Šis pasaukė "poną" valdininką, kuris atėjo su vienu pagelbininku. Čia jau buvo kitas "p." valdininkas, ne tas, kur traukinyje buvo. Šis taip pat buvo su ožiška barzdžiuke, bet tik didesne, kuplesne. Ir šis valdininkas buvo daugiau panašus į rusą, negu lietuvį.

"Valdininkui" pribuvus, jo pagelbininkas paliepė man atidaryti "trunką", kurią aš greitai atrakines atidariau ir viską išdėjavau prieš "pono valdininko" akis, nedarydamas jokių paslapčių. Tada pagelbininkas pradėjo čiupinėti ir rodyti kiekvieną daiktą savo ponui, o pastarasis stovėjo barzdele papūtęs, žiūrėjo į rodomus mano "trunkę" esančius daiktus ir nieko nesakė. Visa ką perkraatinėjus, "p. valdininkas" pasakė, "Gerai," ir nuėjo savais keliais, o aš, paliktas, kaip po revoliucijos, daiktais išdėstytais kur vienas, kur kitas, rinkau daiktus į krūvą ir dėjau atgal į "trunką".

Viską susitvarkęs, paprasčiau ten pat stovincio patarnautojui nunešti mano "trunką" į bagažų svarstyklą ir pasiūtyti į Ukmėrgę, ką mielu noru patarnautojas ir padarė. O aš su agentu nuėjau išsimainyti į ten pat esamą banką pinigų.

Kadangi į kelionę vaziuojant nelabai atsargu neštis pinigai, tai aš buvau nusipirkęs, kiek maniau bus man reikalingas, "travelers' cheques." Man pareikalavus kasoje išmainyti \$100 čekį, kasierius prisipažino, jog dabar duoda 1,019 litų už šimtą dolerių, bet mainant čekį, jis negalės duoti man daugiau, kaip lygiai 1,000 litų už \$100. "Na, labai gerai bus ir taip. Duokite, kiek jūs galite," sakau jam. O kada jis man pradėjo skaityti lietuviškus pinigus, tai aš ištikrujų nusistebėjęs. Jau tu popierinių pinigų toks suplyšimėlis, susmulkimėlis, kad vargiai gali į rankas paimti, nesubaigęs draskyti.

Kasierius pamatęs, kad aš šypsauis, rinkdamas lietuviškas bilas, kaip supruvusias lėpšes, sako: "Matau, kad tamstai, ponas, keista atrodo iš tokių netvirty būmaškų, bet kad aš tik tokius teturiu, nes dabar Lietuvoje naujų pinigų nėra. Jei tamsta, ponas, nori, aš galiu tamstai duoti kelius sidabrinčius." Padėkavojęs jam už lošką, susigrėbiau sudribusius litų bilas ir nutraukiau su agentu į stotį.

Sugrįžęs nuo bankieriaus į stotį, susitarau ir tą patarnautoją, kuris pasiuntė mano "trunką" į man reikalaujamą vietą. Paklausiau jo, kiek reikės užmokėti už "trunką" ir išsiėmiau pinigų mokėti. Jis man atsako: "Tai, tai, ponas, bus keturiolika."

"Ka, keturiolika dolerių?" klausiu jo. (Bus daugiau)

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamistus
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST,
"Laisvės" Name, Brooklyn
Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir perstikrinti.
J. MARCIUKIENE

Iš ir Į LIETUVĄ PER BREMENĄ
Greičiausiai ir Didžiausiu Vokiškų Laivu
COLUMBUS
ar kitais laivais šios kompanijos
TIK 8 DIENOS VANDENIU
Gerai 3 klasei kambariai
Ten ir Atgal Tikietas
Nužeminta Kaina
NORTH GERMAN LLOYD
32 BROADWAY, New York
ar pas vietinį agentą

MRS EISEMANN
Privatiška Šokių Mokykla, del jaunų ir senų. Moki naujausias mados šokius, valcų ir kitus. 9 lekcijos už \$5.00. Viskas kursas \$10.00. Mokykla atdara kasdien ir nedėlidniais.
1106 Dekalb Ave., Kampas Broadway Brooklyn, N. Y.

J. SUTKUS
AUGUSTOS KLESOS GROSERNE
Kenuota, rūkyta mėsa ir įvairios dešros gatavos valgymai. Kenuoti ir žali valgiai ir daržovės; geriausias rūšies sviestas ir šriai parduodama už žemą kainą.
J. SUTKUS
428 LORIMER ST.
Brooklyn, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

NUSINUODIJO LIETUVES VYRAS CENTRAL BROOKLYNE.

2 d. rugsėjo po num. 73 Hudson Ave., gesu nusinuodijo William Deshkaw, 28 metų amžiaus; paliko moterį ir du kūdikius. Moteris lietuvė, Amerikoje gimusi. Parėjus iš darbo, ji atrado vyrą sustingusį ir visas geso dėdėlės atsuktas. Vyras dirbdavo naminiame pašte. Jisai buvo francūzas.

IS SLA. 83 KP. MITINGO.

Susirinkimas įvyko "Laisvės" svetainėje šį ketvirtį. Pasirodė, kad vadinamosios "vidurio sriovės" žmonių buvo labai mažai. Reguliaris kuopos reikalų vedimas jiems, matomai, nėra. Od, kada bus koks svarbus balsavimas, ar kokie rinkimai, tuomet jie pasirodys.

Daugiausia kalbėta tarme susirinkime apie tulą šmeižalą, kuris tilpo "Tėvynėje" ir po kuriuo pasirašo tūlas asmuo, pasižymėjęs savo šmeižais. Tais asmuo visuomet vartoja labai nešvarius žodžius susirinkimuose. Tame susirinkime niekas už jį neužsislojo. Kuopa nutarė ta niekšiška korespondencija atsaukti. Prieš — balsavo tik tas vienas šmeižikas.

Po to buvo kalbėta apie pikniką ir rinkta darbininkai. Piknikas įvyks 5 d. rugsėjo (Sept.), Klasičiaus parke. Visų narių pareiga dalyvauti tame piknike.

Reporteriai.

KEPURNINKŲ UNIJA LAIMEJO PAGERINIMŲ.

Penkias savaites streikavo, bet rugpj. 11 d. laikinai streiką sustabdė Kepurninkų Unija. Streikas buvo sustabdytas, kad tiktų derybas su "olseinių" fabrikančių sąjunga. Dabar unija, susitaikę su tais fabrikančiais sekančiomis sąlygomis:

Tuojaus bus pridėta visiem tiem darbininkam po \$2 už darbui per savaitę. Paskui kas į smetis bus pridėdama po \$1 į savaitę iki 1928 m. birželio 30 d., o nuo to laiko turės būti įvesta 40 valandų savaitė. Tie fabrikančiai, kurie priima uniją ir unijines sąlygas, pasižadėjo "100 procentų stot priedu", skėbinius fabrikančius. Bet darbininkai turės stovėti ant sąrgybos. Nes ir tie patys fabrikančiai, kurie dabar pasirašė sutartį su unija, toliau stengsis panaikinti pas save unijines sąlygas, nors jie dabar ir žada kovoti prieš skėsapinikus.

Kepurninkas.

APSIVEDUS J. JESKEVIČIUI SU ALD. KRIAUCIUNIOTE.

Kelios savaitės atgal apsiavedė Juozas Jeskevičius su Aldona Kriauciuniote. Jeskevičius yra brolis H. Jeskevičutės. "Darbininkų Balso" redaktorės. Abudu jaunavedžiai yra Aldo choro nariai. J. Jeskevičius priklauso ir sv. Jurgio draugijai. Jis plačiai išsilavinęs, jaunas vyras, labai draugiško, mylimo būdo.

Aldona pirmiau dirbo "Laisvėje", kaip knygvedė.

Po vestuvių buvo išvažiuavę ant "honey moon" į Bostoną, Norwoodą ir apielinkes ir White Mountains. Sugrįžę apsigyveno East New Yorke.

Daily Workerio Piknikas PIKNIKAS

Nedėlioje, Rugsėjo (September) 5, 1926

Edenwald Parke, arti Dyre Ave., Bronx

Įvairūs žaislai Jaunųjų Pionielių: maršas, lenktynės ir kitokie sportai; švieži ir skanūs valgiai

ĮŽANGA VELTUI. ATVAZIUKITE VISI!

IR ATSIVESKITE VAIKUS

Kelrodis: 3rd Ave. iki 133rd St. ar Lexington Ave. Subway Express iki East 180th St. Iš ten Westchester Railroad to Dyre Ave. Fėras 14. Eikite 3 blokus į vakarus.

LINKIME GEROS KLOTIES JAUNAVEDŽIAMS, KAIP POŽANGIAI PO RELEI.

IS KUR NEW YORKAS GAUNA VANDENĮ.

Ashokan Dama Catskill Kalnuose.

Catskills randasi garsus Ashokan vandens rezervuaras, kuris pristato New Yorko miestui vandenį, kuriame telpa apie 130,000,000,000 galonų; turi apie 13 ketvirtainių mylių plotą.

Kad pabudavoti šį rezervuarą, buvo reikalinga prašalinti 7 kaimus, kur gyveno apie 2,000 gyventojų; turėjo pervešti vienuoliuką mylių geležinkelio, pertraukti 64 mylias vieškelio ir pastatyti 40 mylių raudų vieskelių.

Catskill'o vandens įvada, kur perduoda vandenį New Yorko miestui, turi 75 mylias ilgio, ir emė desimt metų pabaigti tą darbą ir kaštavo apie \$140,000,000.

Taip pat išdirbtas kietas, lygus, nuplitas kelias aplink rezervuarą.

Nėra abejonės, kad gal trūkinti vandens, nes New Yorkas didinaisi gyventojais. Tai dabar yra statomas naujas rezervuaras Gilboa; taip pat liko išnaikintas kaimas Gilboa, kur gyveno apie 200 gyventojų.

New Gilboa Dama (tvenkiniai) yra išvesta tunelis per kalnus 18 mylių ilgio, kuris atitrauks vandenį nuo Schoharie upės į Esopus upę ir tada į Ashokan rezervuarą.

Esopus dabar suteikia 250,000,000 galonų vandens per dieną New Yorko miestui, ir vandeniu bus aprūpinta dvigubai. Kada pastatymas bus pabaigtas.

Eshokan rezervuare yra išplūtas kelias, kuris skiria jį į dvi dalis ir galima pereiti iš vienos pusės į kitą ir gėrėtis gražumu kalnų, kur randasi vienoje pusėje rezervuarų; taipgi matosi dāma (užtvanka) 1,000 pėdų ilgio ir 250 pėdų aukščio, iš kur susitveria tas ežeras.

Kelias išeina (arba lydi) tarp viršutinės kontrolės vartų ir augščiau žemutinės kontrolės vartų. Traukiant vandenį iš rezervuarų, per vartus į vieną ir padaro gražiausią fontaną. Tos dėdėlės išsklaido vandenį į smulkias dulkes; tuo būdu neleidžia jokios smarvės gimdyti smulkių, kurie gali atsirasti vandenyje ir neiseiti.

Naturališkai pasirodo tūkstantis ir viena orarykščių (laumės juostų), kada saulė ta diena; gražumas neišpasakytas, ir prie to dar prisideda kalnai apie 3,000 pėdų aukščio, ir tik žiūrint nuo rezervuaro, matosi pro mažesnius kalnus viršum augščiaušias kalnas Catskills Slide Mountain, turintis 4,204 pėdų.

Verta nuvažiuoti ir aplankyti tuos kalnus, nes labai įdomingai, ypač didieji kalnai.

Is toliaus žiūrint, kada diena saulėta, rodos užliptum ant kalno. Kada diena neaiški, debesuota, tai debesys sugule pakalnėje; kada oras darosi gražus, debesiai keliai per kalnus pamaži.

Teko man bandyti lipi ant vieno mažesnio kalno, apie 2,000 pėdų. Dar pusiau užlipau, nes labai statu, kaip tik

kvapą gali atgauti bet kada palipus pasilsi ir giliai įtraukti tą lengvą, tyrą orą į plaučius, oras visais kvepia pušimis, nes daugiausia auga pušys visokių rūšių, kaip tai: white pine, yellow pine, cedar, balsam, hemlock ir fir.

Važiuojant į Gilboa, teko matyti vienas kalnas, apaugęs vien tik baltais beržais (white birch); ant kito kalno vėl randasi mažas ežerukas Silver Lake.

Ashokan rezervuaras randasi keletą mylių nuo Kingstono, kur galima privažuoti laivu Hudson upės arba geležkelio West Shore Line. Is Kingstono galima eiti pėstiem išilgai Esopus upės ir aplink abiejų pusių Ashokan rezervuarų, pamatyti visas gamtos grožybes.

Ay Vee Kay.

APSIVOGE, LAIMEJO LAIŽYBAS, SUGRAŽINO PINIGUS IR IŠLIKO BE BAUSMĖS.

Abraham Finkelstein, knygvėdis National Bank'o, ant Ludlow St., New Yorke, pasiavogė \$6,200. Tuos pinigus padėjo ant "betų", už tulą arklių per "reigus" (arklių lenktynes) Empire City; ir laimėjo \$7,000.

Jis turėjęs mintį laimėti betus ir pinigus bankui sugrąžinti, niekam nieko apie tai nesakius. Bet, neatėjęs jam į darbą, buvo peržiūrėtos knygos, ir atrasta vagystė. Sugrįžus jam atgal iš reisu, tapo areštuotas. Atidavė bankui \$6,200. Pastatytas teisman, prisipažino kaltas. Bet teisėjas H. B. Anderson paliko jį be bausmės, tik uždraudė per penkis metus eiti į "betus" ant arklių lenktynių.

Sugrąžinus bankui "skolą", dar Finkelsteinui liko \$800 uždarbio iš reisu. Jeigu betai būtų nepavykę, be abejo, jis būtų pasodintas keliam metam kalėjiman.

ANOLIŠKAS PLEŠIKAS.

Richmond Hill detektyvas Borges nužiūrėjo jauną, gražiai pasirėžusį, ramios išvaizdos vaikina sėdint Forest Hills Parke. Detektyvas atsiminė, kad koks tai angeliškos išžiūros vaikas buvo įješkomas, kaip plešikas New Yorko subway'ų ir Brooklyn'o eleveiterių stočių. Paėmė jis tą vaikina į policijos stotį, ir stai kas pasirodė:

VAIKINO VARDAS — ROSENTHAL. Jis dirbo Consolidated Gas Kompanijos ofise. Neteigė darbo, nutarė pagyventi iš aplėplėsmių. Vaikinas pats aiškino, kad nenorėjęs gyventi tėvu lėšomis ir būt jiem ap sunkinimui; todėl nusprendė tik tiek pasipiešti, kad užtektu maistui.

DAR NEGANA.

Pradedame gauti daugiau žinių nuo brooklyniečių ir newyorkiečių apie atsiktikus heturvių tarpe, bet vis dar per mažai.

Jeigu "Laisvės" skaitytojai turėtų mintį savo laikraštyje, jie vieni galėtų užpildyti paskutinį puslapį žiniomis iš lietuvių gyvenimo.

Priimam žinias ir per telefoną ir nuo tų, kurie atėję ofisą papasakoja.

Kas vakaras sueina "Laisvės" ofisan bursų žmonių. Prašome jų pranešti mums žinias, kurių jie turi.

IMS NAGAN KRIMINALISTŲ ADVOKATUS.

Reguliarė New Yorko "grand džūrerė" nutarė imti į nagą tuos advokatus, kurie vartoja įvairius triksus, kad išskūt savo ginamus kriminalistus nuo bausmės. O tokių advokatų New Yorke yra šimtai, jeigu tik ne tūkstanciai. Nutarta duot ne daugiau kaip du mėnesius laiko tarp teismo nusprendžio ir apeliacijos į augštesnį teismą. Toliau, — greitai apdirbti bylas, užvestas prieš policinikus už jų nusikaltimus; o antrą vertus, skaudžiausiai bausti tuos, kurie užplūdinėja, muša bei šaudo policinamus. Tie ir kiti "grand džūrerės" sumanymai bus perduoti New Yorko valstijos seimui, kad jis padarytų tam tikrų įstatymus.

PO 9 METŲ SUIMTAS ŽMOGŽUDYS.

Po devynių metų slapstymosi liko suimtas žmogžudys Antonio Cordi, Mineoloy, L. I., N. Y., kuomet jis užėjo į paštą. Jis 9 metai atgal užmušė Louisą Musto, susivaidijęs laike itaų žaidimo iš pinigų.

ZMOGUS NEGALIS DOVANTU OTI UZ GERO PADARYMŲ.

Laikraštinių bankiete, Advertising Club'e, New Yorke, didelis bankininkas H. F. H. Sisson, davė patarimų Amerikos laikraštėjų redaktoriams, kaip jie turėtų užsilaukti, kada nuvažiuoti į Europą. Mat, rugs. 14 iki 18 d. bus viso pa-

KAPITONAS APSUKO VALDŽIA, ANT \$300,000.

Likus po karui audimų, nereikalingų valdžiai, tiem audimam išparduot buvo paskirtas kapitonas B. F. Falter ir du kiti patriotai. Jie nusuko valdžiai \$300,000 nuo to biznio; ir federalis teisėjo L. H. Burns teismas dabar pripažino juos kaltais. Bausmė dar nepaskirta.

ORLAIVIAI BE PAVOJAUS.

New Yorko Universiteto studentai, orlaivinkystės skyriaus, daro bandymus, kaip išrasti tokį orlaivį, kuriuo lekiant nebūtų jokio pavojaus. Jie jau atradę svarbių pagerinimų prieš dabartinių orlaivų.

VALENTINO IŠVEŽTAS Į HOLLYWOODŲ.

Iš New Yorko tapo traukiniu išvežtas kūnas mirusiojo aktorius Rudolpho Valentino į Hollywoodą, Cal. Hollywoodas yra centras krutamųjų paveikslų dirbimo: Valentino ten bus palaidotas ir būsiai pastatytas puikus jam paminklas.

KALEJIMAS UZ MEILISKŲ LAISKŲ RASYMŲ.

Bankininkėlis Elmer Miller gavo 6 mėnesius kalėjimo už tai, kad per vienus metus parašė 100 laišku Alicijai Beggs'utei, 19 metų merginai. Teisme jis aiškino, kad rašęs jai iš meilės. Kai kurie laikai buvo skaityti teisme. Juose jis šlovino tą mergina, kaip dievaitę, puikesnę net už Venėrą. O mergina į jo laiškus žiūrėjo, kaip į didelį "baderį"; liepė jam nustoti rašius; kada jis nesilovė, jina patraukė teisman.

DINGO MINYSKA.

Svenčiausios širdies zekono minyska Mercedes de Lorenzo, 44 metų amžiaus, kažin kur dingo iš namų savo brolio, pas kurį (po num. 1249—69 St.) Brooklynje jina ligoninė. Policija ir detektyvai įsiekė minyskos po visą miestą ir apielinkes.

PRANEŠIMAI IS KITUR

GREAT NECK, L.I.—Vietinė Am. Liet. Darb. Literatūros Draugijos kuopa ruošia saune pamogą, kuri įvyks ateinančią nedėliedienio popietį, JONO VEZDUZNE PARKE, 139 Elm Point Ave., Great Neck, L. I. Tada turėtų įsitemyti visi greatneckiečiai ir apielinkės gyventojai, kad nepamiršti, jog 5-ji diena rugsėjo-September privalo būti praleista "po dievo keptušu" Great Necke.

YONKERS, N. Y.

Nedėlioje, 5 d. Rugsėjo, bus pūkus išvažiuojamas 172 kuopos. O jeigu tą dieną lyju, tai įvyks panedėlyj, 6 d. Užprašom visų ir iš visur antvažiuoti, tai pamatysit kai du vyrų, padangėse paduškoms mušis. Taipgi bus pūpyki rūkymas Monserio geriausiu pūpykiu. Ir is Tuckahoe, bet Tuckahoe yra jau pūpykių čempionas, tai jis sako, kad jisai atsivė savo pūpykius ir turės gauti dovaną, turi būt bus kas gero dovanų, kad abi pusės rengias išanksto prie rūkymo. Taipgi bus ir moterų ir merginų lenktynės bėgime; greičiausiai gaus dovaną.

Tai kurie norit laimėti, malonėkit atsivėst ir daugiau akvatinku. Kaip girdėjau, tai Tuckahoe pūpykiai žada nepasidoti yonkeriečiams. Atvažiuokit visi ir aš būsiu, ir "bečinu" viena dolerį, kad Tuckahoe laimės; o yonkeriečiai irgi "bečina", kad jie laimės, tai pažidėsim. Po viskam bus šokiai ir galesite bovytis lig vėlai. Užprašo Rengėjai. (210—212)

REIKALAVIMAI

Reikalingas apysnėis žmogus prie džianitorystės. Turi būt lietuvis. Darbas nuolatinis. 285 Schenectady Ave. Važiukite Reed Ave. kur iki Eastern Parkway 208—213

REIKALAVIMAI

Reikalinga vidutinio amžiaus moteriškė dirbtį prižiūrėjime namų. Trumpos darbo valandos, gera mokėstis. Mrs. F. Frank, 124 Central Ave., arti Jefferson St., Brooklyn. (206—211)

saulio buržuazinių laikraštinių kongresas Lozannoje, Šveicarijoje. Bankininkas priminė, kad pasaulis nekencia Amerikos todėl, kad daug skolingas Amerikai; užtat, girdi, jūs turėtumėt Europoj taip užsilaukyti, kad dar labiau nerzint europiečius prie amerikonus. Atminkite štai ką: jeigu žmogus tau ką gero padaro, tai sunkiausia, is tavo pusės, būt dėkingu delei to žmogaus arba jam už tai atleisti. Tokia esanti būk visų žmonių prigimtis. Taip reikią suprasti ir šiausišami europiečių prieš Ameriką, kuri jiems tiek "gero" padariusi.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

PASKUTINIS PAKVIETIMAS

Paskutinis pakvietimas į milžinišką SLA. 83 kuopos pikniką, kuris įvyks sekmadienį, 5 d. rugpjūčio, Klasičiaus parke, Maspeth, L.I., N. Y. Parks atsidarys 1 val. po pietų. Muzika pradės groti kaip 2 val. po pietų.

Piknikui rengti komisija viską priuovė, kad padarius šį pikniką įdomiausiai, smagiausiai visų piknikų, kokie tik šiemet buvo rengti. Geriau, linksmiau praleisti ateinantį sekmadienį niekas nesuras kitos vietos, kaip tik Klasičiaus parke, SLA. 83-cios kuopos piknike.

Todel visi į pikniką! Privažiavimas labai parankus. Is So. Brooklyn'o ir is New Yorko važiuojant reikia paimti ant Marcy Ave., Brooklyn'e, Grand St. gatvekarį ir važiuoti iki Betts Ave., išlipus eiti po kairės iki parko. Is Jamaica, is East New Yorko ir Woodhaveno važiuojant reikia važiuoti Broadway'ui iki Flushing Ave. Čia paimti Flushing Ave. gatvekarį ir važiuoti iki Maspetho, taipgi išlipiti ant Betts Ave. ir pasukus į kairę eiti ta Avenue iki parko. Rengimo Komisija.

Privaziavimas labai parankus. Is So. Brooklyn'o ir is New Yorko važiuojant reikia paimti ant Marcy Ave., Brooklyn'e, Grand St. gatvekarį ir važiuoti iki Betts Ave., išlipus eiti po kairės iki parko. Is Jamaica, is East New Yorko ir Woodhaveno važiuojant reikia važiuoti Broadway'ui iki Flushing Ave. Čia paimti Flushing Ave. gatvekarį ir važiuoti iki Maspetho, taipgi išlipiti ant Betts Ave. ir pasukus į kairę eiti ta Avenue iki parko. Rengimo Komisija.

REIKALAVIMAI

Reikalingas apysnėis žmogus prie džianitorystės. Turi būt lietuvis. Darbas nuolatinis. 285 Schenectady Ave. Važiukite Reed Ave. kur iki Eastern Parkway 208—213

REIKALAVIMAI

Reikalinga vidutinio amžiaus moteriškė dirbtį prižiūrėjime namų. Trumpos darbo valandos, gera mokėstis. Mrs. F. Frank, 124 Central Ave., arti Jefferson St., Brooklyn. (206—211)

REIKALAVIMAI

Reikalingas apysnėis žmogus prie džianitorystės. Turi būt lietuvis. Darbas nuolatinis. 285 Schenectady Ave. Važiukite Reed Ave. kur iki Eastern Parkway 208—213

REIKALAVIMAI

Reikalinga vidutinio amžiaus moteriškė dirbtį prižiūrėjime namų. Trumpos darbo valandos, gera mokėstis. Mrs. F. Frank, 124 Central Ave., arti Jefferson St., Brooklyn. (206—211)



TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumui ir suteikia padirūtinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų saknų, žolių ir žievių

Taipgi išdirbame visokios rūšies minkstus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.

Tel. University 4111
86-88 Windsor Street, Cambridge
Brockton skyriaus tel. 2325-R

Visų atyda

J. GARSVA



GRABORIUS-UNDERTAKER

Laidotuvių direktorius

Išbalzamuoja ir laidoja nemirusius ant visokių kapinių. Parsomdo automobilius ir kurdina veselijos, krikštynoms ir kitoms pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2320

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikau drapanus geriausiu kompanijū. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiustuos (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandėtas.

S. PAUŽA

131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.



Lietuvių technikos, automobilių

MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

Geriausiu įrengtoji vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus; apie elektrą, važiuojant ant visokių kainų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas soferio-mechaniko Lietuvių ir anglų kalboje. Veda visiem žinomas ir per 15 metų prityves Inspektorius L. TIKNEVIČIUS. Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajieskome darbo. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City



BROOKLYNO DRAUGAI PRIPAŽINO,

Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ pa-arytus cigaras visi džiaugiasi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia,

jog visiems patinka todėl, kad jie yra padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos rūko. Restauracise, kluhuose, štoruose, pas barberius ir visose lietuviškose užeigose reikalaukite ir rūkykite po vardu JONO-JOHNS' CI. GARA arba PETRO bei VYTAUTO. Tėmykite, kad būtų J. Naujokas vardas ir paveiksias ant bakso, P. Naujokas o rūkysli ir džiaugiesis. Į kitus miestus siuntinėjame paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

Naujokų cigarai geri; verta paremti draugus, nes jie garsinam remia "LAISVĖ". Draugai, ir kituose miestuose reikalaukit nuo biznierių tų cigarų!




PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški formatai—Didelis pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokiausai namams rakandai! Nepaprastai žemos kainos

Rakandy setai valgomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariui, pusrūkytams, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO

198—200 GRAND ST.
Tarp Driggs ir Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372

Biznio valandos: nuo 7:30 ryte iki 8 vakare

Subatomis: nuo 7:30 ryte iki 10 vakare

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.


